


C Aktuell 1700-talsteori ) 

N ewtonhypotes förklarar elektroniken 
E lektronerna tillhör numera de be-

grepp som ingår i varje något sånär 
tekniskt intresserad människas föreställ
ningsvärld. I regel har man mycket 
litet reda på vad en elektron är och 
detta gäller inte bara "vanliga" män
niskor utan även högst lärda herrar. 
Dvs. man har nog sin uppfattning klar, 
men det besvärliga är att det finns 
olika meningar om saken. Dessa me
ningar är i huvudsak precis desamma, 
som sedan 1700-talet gällt beträffande 
ljuset: är en ljusstråle detsamma som 
en ström av enskilda partiklar, kor
puskler, eller är den en vågrörelse i det 
mystiska medium som förr kallades 
etern? Det var den vittberömde lsaac 
Newton, som formulerade korpuskel
hypotesen medan hans samtida Christian 
Huygens kom fram med vågrörelseteo
rin. 

Här ligger en intressant term-fråga: 
varför kallar man den ena åskådningen 
teori och den andra hypotes? Jo, man 
måste skilja noga mellan teori, som 
är en generaliserad beskrivning av fak
ta, och hypotes, som är en utanför fakta 
liggande gissning. Det var en hypotes 
Newton uppställde, ty han var fullt 
medveten om att ljusets beteende i vissa 
fall inte 'kunde förklaras av dess par
tikelnatur - ett sådant beteende var 
t. ex. det vita ljusets uppdelning i 
spektralfärger. Detta ansåg Newton 
krävde tillvaron av vissa vibrationer 
med olika frekvens. Det som å andra 
sidan enligt hans mening talade mot 
Huygens' våguppfattning var ljusets 
rätlinjiga fortplantning, alltså var det 
ingen teori utan en hypotes, som den 
senare formulerat. Att Huygens kallade 
sin uppfattning teori stötte oerhört 
Newtons sinne för filosofisk klarhet och 
den olust denna oklarhet ingav honom 
kom att gälla även Huygens övriga 
resonemang i frågan. 

Newton anade sammanhangen 
Summan av detta lärda gräl blev att 

Newton med hänsyn till ljusets natur 
lutade åt ett" Mags kombination mellan 
våg- och partikeluppfattningarna och 
det är detta som är det intressanta: den 
i dag alltmer befästa s. k. vågmekaniken, 
utformad av nobelpristagare de Broglie 
1924 är i stora drag ingenting annat 
än en brygga mellan de skenbart så 
oförenliga partikel- och vågrörelseupp
fattningarna. 

Men vad har nu allt detta käbblande 
om teoretiska spekulationer över strål
ningarnas och .materiens innersta vä
sen med de fysikens praktiska tillämp
ningar som vi kallar teknik att göra? 
Låt skrivbordsfolket syssla med så'na 
där ofruktbara dillerier, det är i alla 
fall vi 'praktiskt arbetande tekniker som 
håller hjulen igång och skaffar fram 
nyttigheterna åt människorna I Den in
vändningen känner vi nog alla igen och 
har säkerligen själva mången gång lekt 
med den tanken. Men på den punkten 
har vi orätt. Låt oss t. ex. titta på de 
Broglies nyss antydda "dilleri" om våg
mekaniken! Han lyckades formulera den 
vågmekaniska teorin, som säger att 
exempelvis ljusets dubbeltydiga karak
tär av ömsom partij{elström, ömsom 
vågrörelse mycket väl kan förklaras 
om man med varje partikels rörelse 
associerar utbredningen aven våg, vars 
svängningstal och våglängd förenas med 
partikelns energi och rörelsemängd. 

Elektroniken omöjlig utan den 
vågmekaniska teorin 

Tack vare detta betraktelsesätt kunde 
man nu börja förstå elektronernas rö
relse inom atomerna. Elektronen var 
känd sedan länge och man hade så smått 
börjat använda den i tekniken. Men 
någon verklig fart på elektroniken blev 
det inte förrän man 1927 kunde experi
mentellt bekräfta de Broglies uppseende- ' 
väckande hypotes om "materievågorna". 
En av de första direkta tillämpningarna 
av denna blev elektronmikroskopet. Men 
det blev flera. Teletekniken kunde ta ett 
jättekliv framåt tack vare den fördju
pade kunskapen om elektronernas rörel
seförhållanden. Tänk bara på hur för
stärkartekniken utvecklats under de se
naste 20 åren! Elektronen upptäcktes 
1897 och fysikerna hade vid den tiden 
konstruerat ett par enkla vakuumrör, 
men ingen visste riktigt orsaken till 
deras verkan, ja, man visste inte ens 
vad de skulle kunna användas till. Men 
sedan elektronen visat sig vara en par
tikel, styrd av elektronvågor har saken 
kommit i annat läge. Att vi kan ansluta 
våra radiomottagare till belysningsnätet 
och att ljudfilmen blev möjlig tack vare 
fotocellen, "det elektriska ögat" är and
ra näringsrika frukter av teoretikernas 
"ofruktbara dillerier". För att inte tala 
om hela kärnfysiken resp. -kemin. 
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har den 12:e S:t Eriksmässan öpp
nats i Stockholm under mottot: Värl
den i ett nötskal - ett rundligt till
taget nötskal 80m tvingar den mäss
besökare som verkligen vill se samt
liga montrar till en promenad på 12 
-15 km. Annars ligger det verkligen 
något i denna beteckning -" inte 
mindre än 12 nationer har egna' pavil
jonger och enskilda utställare finns 
från ytterligare 17 nationer. 

Denna N ordens största import- och 
exportmässa har redan blivit något 
aven tradition - en mässa för 
affärsmän och jättepublik. 

Denna kombination av ren handels
mässa och folknöje har naturligtvis 
medfört åtskillig friktion. Den tunga 
industrin såg nog helst att allmänhe
ten var bannlyst från utställningen 
- den gör det besvärligt för de all
varliga spekulanterna på maskiner 
som kanske kostar hundratusentals 
kronor att få göra en ordentlig ge
nomgång av den maskin de verkligen 
är intresserade av. Problemet har 
lösts på så sätt att allmänheten en
dast har tillgång till mässan under 
eftermiddagar, kvällar och söndagar 
medan övrig tid är reserverad för be
sökare med kundkort. Detta är säker
ligen den förnuftigaste lösningen, 
ty, bortsett från det extrema exempel 
som inledde detta stycke, kan allmän
hetens tillträde säkerligen medföra 
åtskilliga affärer. En norrländsk 
åkare som sysslar med timmertrans
porter kommer till ' mässan, inte som 
spekulant på någon maskin utan mera 
för att informera sig om nyheter på 
olika områden, han driver genom 
mässan och nere på maskinfältet på 
Storängsbotten träffar han på olika 
typer av ' bandtraktorer och timmer
vinschar, han får en ide och kanske 
någon månad efter mässans slut så 
kan en av utställarna genom sin re
presentant i någon Norrlands-stad 
göra en affär på kanske 50 000 kro
nor. 

Denna typ av affärer blir natur
ligtvis vanligare ju större grupp män
niskor som kan tänkas som förbru
kare aven produkt och för alla till
verkare av tvätt- och hushållsmaski
ner skulle det säkerligen vara något 
aven katastrof om allmänheten ute
stängdes. Allmänhetens närvaro är 
också en garanti ' för att nyheterna 
verkligen kommer ut i affärerna; då 
människor som på mässan sett en 
ny produkt eller en ny modell också 
efterfrågar den, då det blir aktuellt 
med ett inköp. Till detta kommer att 
allmänheten genom sina inträdesav
gifter betalar hälften av mässans om
kostnader och därigenom minskar 
kostnaderna för 1:ltställarna i form av 
lägre monterhyror. 

Denna mässans propagandauppgift 
lägger emellertid ett betydande an
svar på mässledningen och man kon
staterar med glädje att man detta år 
varit restriktivare mot utställare av 
underhaltiga varor, men fortfarande 
finns det för mycket av hötorgskonst 
och konstigheter i stället för nyheter 
på sina håll. 

H.G. 



Vinjettbilden: 1) Saltvattenintag I fören. 2) Vattnet riD
ner genom långa rörformade battericeller. S) Sektion aY 
en eell. I centrum vis .... kol-grafltstaven omgiven av en 
nickel-zinkplåt, båda korrugerade för största möjllp 
kontaktyta. 4) Cell tuberna placeras mellan dubbla bott
Dar. 5) Ventiler och pumpar gör det möjligt att stänp 
av Individuella tuber utan att de övriga sätts ur drlft. 
6) Saltvatten utlopp I aktern. 7) Likströmmen magasln ... 
ras I vanliga accumulatorer. 8) LIkströmsmotor va .... 
rotationsriktning är omkastnlngsbar, driver propellrarna 
utan växellåda eller backslag. 9) Aggregatet kan helt 
kontrolleras och dlrlll"erB8 från manöverbryggan varfii:r 
någon telefonförbindelse med maskinrummet inte behö
ver finna·s. 10) Lastrummens kapacitet oförändrade. Nå-

got "dödrum" utöver det vanliga uppkommer Inte. 

Den förste som lyckades utnyttja havets salt
vatten för framställning av elektrisk kraft är 
amerikanen Ralph E. McCabe, vilken konstruerat 
och patenterat en havsvattendriven båt. Än så 
länge har konstruktionen endast prövats i modelI
båtar men planer på försök i full skala har ut
arbetats. Principen är mycket enkel och grundar 
sig på vanliga syrabatterier. 

de ett praktiskt 
användbart salt
vattenbatteri som 
lämnar tillräck
ligt med elektrisk , 
ström för att 
framföra en båt. 

McCabe.s bat
teri är inget re
sultat aven 
plötslig snille
blixt som dykt 
upp. Sedan 1948, 
då han först bör
jade tänka på 

Nedan: Denna M cm arbetande modell, "Värl
dene åttonde underverk", går under mer llD 
fem tlmmar med ca 4 knops fart med enbart 
havsvatten som bränsle. - Därunder l\IcCabes 
patenterade batteri till blixtaggregat för foto
grafering, vilket är konstruerat enligt samma 
princip som båtbatteriet. Det består aven cir
kulär behållare Sllm innehåller en korrugerad 
kol-gratltstav I centrum och en kraftigt ko~-

rngerad zinkplåt runt om. 

Det är säkert mer än en som kommer 
att säga: Att jag inte kom att tänka 

på det I när principen för denna båts 
drivkraft presenterats. Mannen som 
"kom att tänka på det" heter Ralph E. 
McCabe. Han har konstruerat och fått 
patent på en båt som drivs med enbart 
havsvatten. Han är inte den förste som 
tänkt sig att kunna utnyttja havets salt
vatten för framställning av elektrisk 
kraft men han var den förste som gjor-

larlgsarrlt och målmedvetet 
arbetat på problemet. Under tiden har 
inte mindre än 36 modellbåtar byggts 
och provats på olika ställen i Atlanten, 
Stilla Havet och Mexikanska Golfen. 
Hans senaste modeller "Mamie" och 
"Eight Wonder of the World" (Världens 
åttonde underverk) är vardera 55 cm 
långa med 11 cm skeppsbredd och med 
1,1 kg resp. 1,35 kg vikt. Vardera pro-

(Forts. på sid. 22.) 

T . v . : Våt-batterlet kan monteras på. 
vardera sidan om kölen om det an
vänds på segel yachter eller lllgga8 över 
bottnen som på motorbåten t. h. 1) Köl 
eller bå tbotten . 2) Korrugerad grafIt-

platta. 8 ) Korrugerad zinkplåt. 
4) Ytterklädsel. 



Plasten fortsätter sin snabba framryckning och enligt 
en amerikansk utredning har den redan som material 
passerat samtliga metaller med undantag för stålet. 
En intressant företeelse är att ständigt nya plastgrup
per kommer fram och i denna artikel presenteras bl. a. 
samtliga aktuella plastfamiljer. 
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T. h . : Vibrin 
kallas en konst
massa som tillsam
mans m ed glasfIb
rer ger utomordent
ligt starka, split
terfria och genom-
skinliga fönster, 
sär.klit lämpade 
för fabriksbyggna
der. "Rutorna" görs 
svagt konvexa på 
utsidan för att 
bättre uppfånga 
solljuset. Här syns 

några vlbrln
fönster. 

TTnappast någon industri har expande
~~rat så våldsamt och så snabbt som 
plastindustrin. Det ledande landet här
vidlag har varit och är USA. Där beräk
nas produktionen av olika sorters plast 
i år uppgå till ca 1 400 000 000 kg, en 
kvantitet som är 550 ggr så stor som de 
inte fullt 3 miljoner kg man produce
rade 1922. Denna fantastiska utveckling 
har alltså ägt rum undQr bara ett par 
generationer! Världens kunskap om 
plast är betydligt äldre än så, men de 
tre miljonerna kilo år 1922 bestod av ett 
fåtal sorter, bakelit i olika former samt 
celluloid, cellon och några till. Den verk
ligt explosiva utvecklingen kom först un
der andra världskriget, då det var ont 
bm en hel rad metallråvaror. Den våld
samma tillväxten i plastindustrin be
rodde till en börj~n på plastens egen
skap av ' surrogatmaterial, men 'det sta
diet är nu övervunnet och sedan krigets 
slut, dvs. från mitten av 40-talet, har 
surrogatkaraktären helt försvunnit och 
plasten har intagit sin plats i vår hus
hållning som ett helt nytt, självständigt 
material, som i flera avseenden har 
bättre egenskaper än de förut gängse 
materialen inom samma användningsom
råden. Det är ju betecknande att ameri
kanarna framhåller att plasterna i dag 
har gått om alla metaller - utom stål! 

Onekligen råder en stor förbistring i 
fråga om plasternas benämningar. Det 
som försvårar en orientering i namn
djungeln är dels den stora mångfalden 

produkter med i många fall liknande be
nämningar, dels det förhållandet att 
snart sagt varje fabrikant - eller åt
minstone varje land - ger sin tillverk
ning ett från andra skiljaktigt namn. 
Så t. ex. kallas den mycket användbara 
polystyrolen i Tyskland trolitul, I Ame
rika victron eller polystyrene. Slutligen 
hittar man också polystyren under nam
net styroflex och ronella. Detta var bara 
ett exempel - de kan mångfaldigas. 

Men det finns en fullt logisk klassi-
ficeringsgrund och det är att indela 
plasterna efter deras utgångsmaterial. 
Plast eller konstmassa uppstår genom 
olika manipulationer med konstharts, 
vilket senare alltså är den primära pro
dukten. Och indelar man konstmassorna 
efter de konstharts ur vilka de fram
ställts får man ungefär dussinet jämnt 
olika "plastfamiljer" eller -grupper. En 
närmare presentation av dessa familjer 
återfinns i slutet av artikeln. 

De "manipulationer", som här avses, 
består i att ett konstharts blandas med 
olika ingredienser, som kan vara av de 
mest skilda l!lag. Det kan vara t. ex. 
mjukrnedel, dvs. ämnen som genom in
blandning gör hartset smidigare och lätt
arbetat, det kan vara fyllnadsämnen, 
som dels gör massan mer voluminös, dels 
gör den lämpad för vissa ändamål och 
det kan vara modifieringsmedel för att 
få plasten t. ex. hårdare, mer värmebe
ständig eller segar.e och mer elastisk. 
Åtskilliga av dessa tillsatsmedel vill väl 
fabrikanterna hålla hemliga, men fyll
nadsämnena är mera lättgenomskådade. 
S~ t. ex. används ofta trämjöl, asbest, 
pappersfibrer etc. som fyllnadsämnen i 
bakeli tsorter. 

Numera omfattar b"egreppet bakelit 
en lång 'rad plaster, men ursprungligen 
VM" det benämningen på det konstharts, 
som Baekeland gjorde tekniskt använd
bart omkring 1908. Det ·bildades genom 
kondensation i alkaJ.:sk lösning av fenol 
och formaldehyd och därför kallas ofta 
de ur bakeliten härrörande konstmassor
na fenoplaster. Men oaktat fenoplas
tema är den äldsta av de tekniskt bet y-



delsefulla familjerna, fortsätter den 
alltjämt att producera livskraftiga med
lemmar. 

USA leder utvecklingen på plastom
rådet, men Tyskland och England rycker 
kraftigt fram. Under det att USA 1953 
producerade ca 1,25 miljarder kg konst
harts, kom Tyskland upp till 0,22 och 
England till 0,19. Tyskland var ju ända 
till andra världskrigets slut det ledan
de landet i kemiskt hänseende och många 
av de rön tyska fabrikanter och forskare 
gjorde var omsorgsfullt bevarade hem
ligheter - ända tills världen efter 1945 
fick insyn i laboratorier och fabriker. 
Då upptogs många av de viktigaste tys
ka ideerna av amerikanska och brittiska 
forskare och fördes vidare mot realise
randet. Så var t. ex. fallet med de vik
tiga polyuretanerna vilka tycks få stor 
användning som fibrer, lacker fil. m. 

I USA, där konsthartsindustrin har 
ett årligt tillverkningsvärde av 1% mil
jard dollar, utgörs ca tre fjärdedelar av 
produktionen av de "gamla" hartserna 
och plasterna såsom bakelit och övriga 
fenoplaster, styroler, vinyler och alkyder. 
Den återstående fjärdedelen består av 
nya plaster, som tycks vinna terräng med 
explosionsartad fart. Dit hör t. ex. poly
etylen, den vaxartade plast som vi finner 
i de mjuka flaskor, som gjort sitt inträde 
även på" den svenska marknaden. Miljo
ner sådana flaskor tillverkas årligen i 
USA och plasten väntas få stor utbred
ning som materiar för vissa slags rör, 
som elektriskt isoleringsmaterial m. m. 
Det senaste på polyetylenområdet har 
General Electric kommit fram med, en 
plast benämnd irraten, som ger en film 
med särdeles stor motståndskraft mot 
höga temperaturer samt slag och stötar. 

Polyester-plaster är också nyheter på 
stark frammarsch. De största förhopp
ningarna på detta material gäller dess 
användning lör laminering av glasfiber
matta, av vilken sedan bl. a. bilkarosse
rier kan pressas. En sådan polyester
massa, i USA kallad seleetron 5003, har 
skildrats i Tf A nr 10, 1954. I samma 
nummer finns också en presentation av 
"kemins nya under", fluorkolvätena, av 
vilka te/lon, även kallad konsthartsernas 
ädelmetall, är skildrad för TfA:s läsare 
redan i nr 21, 1947. Ett annat fluorkol
väte, som vi alla dagligen gör bekant
skap med, är det ljusreflekterande ma-

.. terial, Scotchlite, som fått ökad använd
ning i 'trafiken. - Fluorkolvätena kom
mer säkert att bjuda på många över
raskningar och bli populära material för 
många ändamål. General Electric håller 
f. n. på med intressanta försök att med 
hjälp av atomfysikaliska metoder höja 
fluorkolvätenas värmemotstånd. Lyckas 
detta anses helt nya fält kunna öppnas 
för dessa plasters användning. Ännu så 
länge är de vanliga fluorkolvätenas höga 
pris en broms på populariteten - de nu
varande priserna ligger mellan 100 och 
1 000 kr pr kilo. 

Amerikanarna drömmer nu om mur
bruk av plast, gjutbara golvbeläggnings
material av plast, ja hela hus av plast! 
Det finns bara en riktning i vilken ut
vecklingen kan gå, säger de, nämligen 
uppåt! De räknar med att plastindustrin 
går mot en 8-faldig expansion under de 
närmaste 20 åren! 

Tyskarna har många problem att 
brottas med. De har ont om pengar för 
forskniI\gen, även om situationen på 
den ' fronten syns ha ljusnat något på 

sistone. De ägnar sig med stor intensi
tet åt att finna möjligheter att sänka 
kostnaderna för framställningen av sili
koner, att förenkla framställningsmeto
derna för fluorkolväten m. m. Vad poly
etylenfabrikationen beträffar har de ont 
om råmaterial såsom olja och naturgas, 
vilket däremot amerikanarna har i över
flöd. 

Den brittiska plastindustrin har länge 
varit huvudsakligen inriktad på termo
plasterna men syns på senare tid ha 
gått över även till de härdade plasterna. 
F. n. håller engelsmännen på med att 
utexperimentera flygplansvingar av 
plast (fenoplast klädd med asbestfilt ). 
Dessa försök, som utförs i Royal Air 
Force's regi följs med största intresse 
av flyget världen runt. Slutligen håller 
engelsmännen också på med att kon
struera transportband av plast - målet 
är en 100-procentig "plastifiering" av 
bandtransporterna i alla engelska kol
gruvor! 

Det är klart att den rika plastfloran 
kan indelas på många sätt, efter fram
ställningsmetoder, efter huvudegenska
per etc. Men alla de många hundratalen 
plaster - med över tusentalet benäm
ningar! - som i dag framställs i hund-

(Forts.' på sid. 26.) 

T '. v.: .Ett nytt böjligt plastmaterial kallat 
e n S o Ii t har använts lsoldatutrustningen 
som skydd mot kyla. Det fick 1Iltt eldprov 
hos USA-infanteriet i Korea och har nu an
tagits även av ingenjörstrupperna. Av mas
san görs skyddskläder som bärs under ytter
munderIngen" av något gummlmaterlal. Genom 
att ensoliten är porös - en "kostyD\." inne
håller mUJoner små luftfyllda celler - hind
ras den effektiva kroppsvärmen att "läcka" 
ut. Här är en man i arbete l fryskallt vatten 
utan att känna något obehag och på bilden 
därunder syns några trängsoldater utrustas 
med ensolltkläder Innan de tar ett nappatag 
mcd snö- och Ismassorna på IIlount 'Vashlng
ton, där de ska åla sig fram drygt 2 svenska 

mU om dagen. 
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A·· n dröjer det väl ett tag innan vi i 
Sverige betraktar posten som fly;gan

de direktö~ i ett rundflygningsbolag med 
tre maskiner som ett lämpligt yrke för 
en förvärvsarbetande husmor med två 
barn. I England föreligger emellertid 
denna kombination i och med att Mrs 
Monique Rendall sedan fyra säsonger 
tillbaka har koncession på rundflyg
ningar med London Airport som bas. 

Hon är nu 32 år gammal och var re
dan som flicka lidelsefullt flygintresse
rad. 1948 träffade hon sin nuvarande 
make på London School of Aviation och 
gifte sig med honom, men hon ansåg 
inte att detta skulle vara någon orsak 
att avbryta sin flygverksamhet. och där
för är bägge i dag verksamma mom fly
get - han som förste officer hos B.':itish 
European Airways och hon som aga~e 
av och flygande direktör för Island AIr 
Service, ett rundflygningsbolag med tre 
Rapide-plan, som är i full verksamhet 
under hela rundflygningssäsongen. 

Under tiden hon utv~klat detta före
tag har hon emellertid skött sitt hem ett 
stycke utanför London och satt två barn 
till världen: den drygt tvååriga Annette 
och den snart halvårsgamla Mary, som 
om några bör bli flygminded, ty Mrs 
Rendall finner det inte konstigare att 
ta med sina barn till arbetet än t. ex. 
en affärsinnehavare, som har svårt att 
ordna med barnvakt. 

Redan när Mrs RendalI ett par tim
mar före passagerarflygningarnas bör
jan kommer till London Airport för att 
se över sina tre maskiner, ordna med 
bränslepåfyllning och varmkörning har 

Nedan kontrollerar lUrs Rendall bränsle
påfyllning på ett av sina tre Rapide
aeroplan långt innan de första rundflyg
nlng.intresserade anländer till London 
Airport. och till höger vinkar hon adjö 
innan hon lyfter för en halvtimmes rund-

flygnlRg över London med full 
passagerarkabin. 

Trafikflygplanet som barnkam
mare har faktiskt den flygande 
direktören för Island Air Service, 
ett rundflygningsföretag i London. 
Direktören är nämligen en gift 
kvinna med tva barn och hon har 
ständigt sin tvååriga dotter med 
sig både på_kontoret och vid rund
flygningarna över London. 

'---.... ___________ ,l i -j 
hon den tvååriga Annette med sig som 
sedan också finns närvarande på biljett- ' 
kontoret när flygspekulanterna anländer i ;..~ 
och som när mamma lämnar konto~ssto- ; ~ 
len för att sätta sig-..vid spakarna mtar , .~ 
sin plats bredvid modern i förarkabinen. J 
Ja vid åtskilliga tillfällen får också den L " 

haivårsgamla Mary i sin bärkorg ta :j~ 
plats utmed modern under flygningarna f;. 
över London med omgivningar. .i1 

~ 

'" 

Redan nu håller Annette passagerar- ~ 
na sällskap, säger Mrs Rendall, och det ~ 
kommer inte att dröja många år förrän -_~.1 
jag har ett par perfekta flygvärdinnor, 
som väl i sinom tid kommer att ta hand 
om flygningen när jag blivit för gam
mal eller helt absorberats av den rent 
administrativa ledningen av bolaget, som 
väl kommer att fortsätta att växa. 



Den som ko~er gående en tisdag- eller torsdag
kväll bland höghusen i Nya Huvudsta i Solna 

stad nås av välkänd musik: ettrigt vrål från modell
racermotorer. Men man blir förvånad, för det är inte 
mitt i stadsbebyggelse man i van\iga fall är van vid 
att höra ljudet. 

Vägledda av ljudet kommer vi fram till en öppen 
plats helt omgärdad av hypermoderna bostadssky
skrapor, och i dess mitt är ett hundratal personer, 
unga men även gamla, samlade kring ett gäng grab
bar, som TfA:s modellsportintresserade läsekrets 
tidigare lärt känna: Solnas modellbåtklubb har sitt 
"sammanträde" kring och i en cirkelrund betong
damm, en damm som till yttermera visso byggts av 
kommunens stadsplanekontor och efter modellspor
tarnas egna önskningar . 
. Med 15 m diameter och en cirkelrund ö i mitten 

ger dammen finfina möjligheter för klubbens med
lemmar att köra sina båtar med 5 cc modellmotorer 
eller mindre. Kanten runtom är dessutom så utfor
mad, att mindre modellracerbilar kan köras där, och 
om man inte har för stora pretentioner kan man fak
tiskt k(ira med linstyrda modellflygplan i en yttre 
ring, som ligger ett trappsteg högre än bilbanan -
trappsteget bildar förresten också kraschvall för 
bilarna. 

Mer finesser: Det finns järnrör nedgjutna kring 
bilbanan så att man kan sätta ned stolpar och nät
stängsel vid körning med bilar, och vattennivån kan 
varieras efter behov. 

Ett litet modellsportarnas Mecca alltså. På kom
munalkontoret anser man nog det hela som ett expe-

Solna stad har tagit ett lovvärt initiativ genom 
att bygga Sveriges första permanenta anlägg
ning för modellbåtsport. Två gånger i veckan 
upplever Solnaungdomarna nya fartsensationer 
kring den kommunala modellracerdainmen. 

riment, som kanske kan föl
jas aven större anläggning. 
Hur hyresgästerna i de om
kringliggande husen skulle 
reagera var naturligtvis 
mycket viktigt att få reda 
på, och i det avseendet är 
erfarenheterna förvånande 
goda. Någon' enstaka person 
ogillar förstås bullret, men 
de lugnar sig vid beskedet 
att det bara körs tisdagar 
och torsdagar mellan kl 18 
och 2l. 

Ett riktigt modellbyggar
nas Mecca kan dock dammen 
inte bli - den är kommunal 
och alltså avsedd för Solnas 

(Forts. på sid. 26.) 

T. v.: "Sveriges störste mo
dellbåtbyggare" John "Ps
looka" Eriksson har mod -
båtar l alla storlekar och 
slår just l gång sln senaste 

racer&alosch. 
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) Selvaaghus i Sverigepremiär 

f 

I det första Selvaaghuset i Sverige som byggts efter originalritningar spa- J' 
ras en tredjedel av hyreskostnaderna. All lyx bannlyses och största sparsam-

• L_h_e_t_i_a_k_tt_a_s_ if_r_å_g_a_ o_m_ t_r_ä_. _T-:-r_o_ts_ d_e_t_ta_ n_å_r_ m_a_n_ n_o_r_m_a_l_ b_os_ ta_d_S_s_t_a_n_d_a_rd __ o_ch_ _ värme- och ljudisoleringen är den bästa. 

Sedan några år är Selvaaghusen den 
absolut mest diskuterade träkonstruk

tionen i byggnadsbranschen - berömd 
och kritiserad. Här i Sverige har man in
riktat sig på att anpassa och "förbättra" 
konstruktionen för svenska förhållanden 

- med resultat att fördelarna i form av 
kostnadsbesparingar till stor del bortfal
lit. I Flenmon, en mil utanför Flen, har 
nu det första Selvaag-origipalhuset upp
förts efter Selvaags första ritningar. 

Resultatet är ett hus med två lägen
heter om 76 m2 - tre rum och kök med 
badrum - tvättstuga och hobbyrum i 
källaren - med moderna bekvämlighe
ter, kylskåp etc. Lägenheterna kostar per 
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styck 15 000 kr att bygga, inklusive pla
nering och tomt. Per m2 bostadsyta är 
kostnaden 301: 95 kr mot med vanliga 
metoder på liknande ort 450 kr - man 
har alltså sparat en tredjedel av kostna
den. ' Hyran blir utan några ~om helst 
subventioner kr 110: - per månad. Här
till kommer kostnad för värme och varm
vatten. 

Selvaag har tre grundideer: att spara 
trä, att få bästa möjliga värme- och 
ljudisolering, att bygga efter normal 
standard men bannlysa lyx. Kostnaden 
för trä i Flenmobygget är bara drygt 
1/5 av vad den normalt brukar vara i 
ett trähus. I övrigt använder man -er
sättningsmaterial. De gamla plankhu
sen slukade trä - här byggs i stället 
väggstommen i regelverk. Utsidan kläds 
med hård board 3/ 16 tum - ett djärvt 
experiment, anser många. Boarden har 
fuktats innan uppspikningen. Därefter 
har den impregnerats med Kåbenol -
ett material som färgar och impregnerar 

en strykning. Färgen innehåller nafte
nat - naftensyrans föreningar med kop-

Amatörbygge 

I en hobbylokal i Har
språnget har en elek

triker E. Nilsson på le
diga stunder konstruerat 
och byggt ett sjöflygplan. 
Flygplanet är försett med 
en motor ifrån en Klemm-
35. Propellern är av trä 
och är omställbar från 
förarsätet. 

Nilsson har tidigare 
konstruerat och flugit en 
egen maskin. Den gången 
var det ett landflygplan, 
vilket do~k ej blev helt , 
godkänt av luftfartsstyrelsen. Denna 
gång hoppas dock Nilsson få sin maskin 
godkänd av myndigheterna, i vilket fall 

par, järn eller zink - samt penta-klor
fenolföreningar. Materialet skyddar 
effektivt träet mot röta. 
/ Till innerväggarna använder man po

rös board. Denna är i och för sig mycket 
brandfarlig med stor antändningsrisk. 
I Flenmobygget har emellertid innerväg
garna behandlats med Kåbetäck - en 
plastcement, som gör boarden flamskyd
dad. Man kan utan risk bränna en kå
betäckt boar,dvägg med en blåslampa -
den antänds inte. Man har också förde
len att kåbetäckningen inte spricker i 

• 
I 

(Forts. på 814. 18) 

Harsprånget 

Det amatörbygg
da sjöflygplanet 
som byggts l en 
hobbylokal 1 Har-

språnget. 

man snart kommer att få se denna väl
gjorda maskin i luftrummet ovanför 
Harsprånget. 



Nytt turbo-prop-transportplan ' 
L ockheed har just i dagarna f ått fram 

ett nytt .turbopropdrivet transport
plan för provflygning. Beställare av pla
net, som har beteckningen YC-130, är 

• EXPLOSIONSSÄKRA ACKUMU
latorlyktor med lysrör har nu konstrue
rats, omtalar ETZ. Problemet att använ
da lysrör i en bärbar gruvlykta har 
lösts i en lykta som innehåller ett fyra 
cellers 20 Ah Ni-Cd batteri kopplat till 
en transformator över en vibratorkon
takt. Ackumulato~n och omformaren är 
inbyggda i hus av pressmassa, som skyd
das aven stålplåtram. Lyktan väger 
0,3 kg mera än en normal lykta med 
glödlampa, men ljusstyrkan är krafti
gare och bränntiden längre. 

• NEOPRENE ÄR SANNOLIKT 
den av de syntetiska gummityperna som 
är mest användbar till universallim, om
talar Chemical & Engipeering News. 
Man har framställt särskilt effektiva 
kvaliteter genom att i gummilösningen 
införa vissa fyllmedel. Magnesiumoxid 
och zinkoxid ger t. ex. lim som kan 
användas på syrakänsliga material. Av 
stort intresse anser man vara inbland
ning av f enolhartser som kan härdas 
vid förhöjd temperatur. Man får näm
ligen på detta sätt limfogar med mycket 
god hållfasthet och med god adhesion 
till exempelvis bomull, nylon, dacron, 
stål, glas och metakrylat. 

• EN FULLSTÄNDIGT LUFTTÄT 
fabr ik byggs i USA av glasplattor och 
kläs invändigt med kakel. Den ska an
vändas för tillverkning av bariumsul
fatöverdraget papper för fotografiskt 
br uk. All luft som släpps in i bygg
naden ska vara dammfri och konditio
nerad. 

det amerikanska flygvapnet. Planet kom
mer att ta en last på upp till 20 ton 
och får en marschfart "högre än något 
annat nu flygande transportplan". Kraft

källan är fyra gas
turbiner på varde
ra 3 750 hk. Som 
de flesta moderna 
transportplan har 
YC-130 uppsvängd 
stjärt för att till
låta inlastning 
bakifrån. 

D et turbopropdrivna 
transportllianet YC-
130 klart för sin 
första provflygning. 

Fotots fader får frimärke 

Till 100-årsminnet av George East
man, den man som uppfann rull

filmen, har det amerikanska postverket 
utgivit ett nytt frimärke med hans bild. 
Frimärket ingår i serien "Farnous Ame
ricans", som innefattar de största män
nen i Amerikas historia. I Eastmans 
ungdom krävdes en hel vagnslast med ut
rustning för att ta en bild och yrkesfoto
graferna m ste släpa hela sitt laborato
rium med ut i naturen, eftersom man 
måste framkalla direkt efter tagningen. 
George Eastman fann emellertid på att 
man kunde fästa gelatinskiktet på pap
per som rullades på spolar och intog 
glasplåtens plats i kameran. Alla kunde 
fotografera med Eastmans Kodak-kame
ra utan att veta något om fotografi. 
Eastman experimenterade även fram en 
cell uloidfilm. 

\ 

Elektronisk läsapparat 
för blinda 

En italiensk elektronikingenjör har 
konstruerat en elektronisk läsapparat 

för blinda. Apparaten består aven foto
cell monterad i en ställning, som place
ras över den text som ska läsas. Fotocel-

Uppfinnaren av "bUndläsningsmasklnen" An
tonio Rubbiani (t. h.) instruerar en bUnd 

kamrat i allilarateDs användning. 

len fortplantar elektriska impulser bok
stav för bokstav till knappar på mottag
ningsbordet (till vänster på bilden), var
igenom den blinde kan avläsa texten med 
fingertopparna. 

Radiokontrollerat mål
flygningsplan 

Det australiensiska flygvapnet har fått 
fram ett radiokontrollerat målflyg

ningsplan som flyger alldeles invid ljud
hastigheten och därför i verkligheten fly
ger snabbare än något bombplan som nu 
finns i tjänst. Det kan manövreras an
tingen från marken eller från ett följe
plan och fås att göra alla de undanman
övrer som ett anfallande plan kan ut-
nyttja sig av. . 

Jindivik, som robotplanet kallas, är nu 
L serieproduktion och enligt de austra

liensiska myndighe
terna har det inte 
endast betydelse som 
målflygningsplan 
utan det har också 
gjort det möjligt att 
lösa -åtskilliga pro
blem som samman
hänger med fjärr
kontroll av hyper
snabba plan, lös
ningar som är av 
största betydelse för 
konstruktionen av 
stridsrobotar. 

Jindivik i luften ovan
för Woomera raketsta

tion l Austrailen. 
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Nytt på S:t ERIKSMÄSSAN 
8:t Eriksmässan är i år liksom tidigare en jättetillställning, 

där. det i virrvarret av gamla hederliga mässprodukter, som före
kommer på snart sagt varje utställning, kan vara nog så besvär
ligt att ta reda på nyheterna. Teknik för Alla har haft en 
motorman, en radioman och två man på de "allmänna avdel
ningarna", som gemensamt försökt plocka fram nyheterna och 
här kommer deras första rapport, som i ett kommande nummer 
kompletteras med notiser om olika produkter . • 

Den 12:e 8:t Eriksmässan pågår ännu 
för fullt när denna tidning kommer 

ut, och det är därför allt för tidigt att 
uttara sig om publikanslutning etc., men 
det skulle förvåna mycket om det inte 
även i år skulle bli en mycket stor pu
bliksucce. Mäss!1n är även i år gigan
tisk även om den genom kraftigare gall
ring har ett något mindre antal utstäl
lare än förra året - ca 1 800 utställare 
med mellan 80 000 och 100 000 utställda 

Ovan: En ny billig svarv filr amatllrpn. npn 
är avsedd för en borrmaskin. Prl_et uppgår 

tlll endast 60 kr. 

Nedan: D et stora teknl.ka dra/:"plä.-t .. pt I dpn 
brittiska paviljongen Ilr pn uppskuren Rolls 

Royce Nene reamotor. 

föremål räcker emellertid mer än väl för 
den vanliga besökaren. 

Nationspaviljongerna, av vilka det den 
här gången finns 12, hjälper till att 
göra det besvärligt att få en översikt av 
vad mässan har att bjuda. Ur- besöka
rens synpunkt vore det säkerligen att 
föredra att samtliga utställare var ord
nade efter utställningsföremålen och 
inte efter nationstillhörighet. Ur teknisk 
synpunkt är otvivelaktigt de öst- och 
västtyska, tjeckiska samt i någon mån 
de österrikiska, ungerska och brittiska 
paviljongerna av största intresse. Öst,. 
tyskarna, som slagit på stort och har den 
största paviljongen, presenterar bl. a. 
stora industriella anläggningar och 
transportanordningar i perfekta arbe
tande modeller, utställer tryckeri- och 
verkstadsmaskiner, - instrument, radio-

Den norska Skrerp .. plogpn 
ä .. pn av d~ kraftigast .. ny
odlln/:"s ploga r som utstilllts. 
Den ör tlll v.orkad RV pansar-

plå t 'rån Tlrpltz. 

konstruktioner och fotografisk utrust- tionen, tronar mitt i hallen. För den som 
ning. är intresserad av reaktionsmotorer är 

Den västtyska utställningen är något vägen sedan inte lång till C~hal1en där 
mindre t ill omfånget och här får man Flygmotor utställer sina licenstillverka
se mindre av den tunga industrins pro- de reamotorer Avon (för Lansen) och 
dukter men annars en uppsättning av Ghost .(för Flygande tunnan). 
ungefär samma karaktär som på den Tjeckerna håller sig med en stor ma
östtyska men dessutom en modelljärn- skinutställning och visar dessutom samt
vägsanläggning, Fleischmann, av stora liga modeller av Jawa motorcyklar, foto
mått och -en trafikskola med elektriskt grafisk utrustning m.m. - allt mycket 
manövrerade modellbilar, "världens trevligt och överskådligt men utan några 
största blixtlås" - avsett för skydds- egentliga nyheter. Hos österrikarna in
presenningar för kanoner, en flytdräkt skränker sig det tekniska till det största 
som gör det omöjligt att drunKna m. m. inomhus utställda föremålet - ett trans-

Frågan är dock om inte den brittiska ' port- och sorteringsverk byggt på vibra
avdelningen, som annars inte rymmer så tionsprincipen och några efter vad det 
mycket av tekniskt intresse, Kommer att föreföll mycket effektiva rörtransportö
dra till sig den största tekniska publi- rer byggda på samma princip. 

Oken genom den Rolls Royce Nene reak- I de svenska hallarna fanns det åt-
tionsmotor, som, uppskuren så att man skilligt smått och gott - vad som fanns 
kan se nästan varje detalj i konstruk- (Forts. på sid. 18.) 

~" "" " """"""""""""""'~"""" " ""~ 

TELE VI SI O N 
Från alla håll strömmade musik från 

grammofoner och bandspelare emot 
en, när man kom in i Kungliga hallen, 
där det i år var ovanligt gott om elek
troniska grejor. 

TV-mottagare har det förr om åren 
endast funnits enstaka exemplar av, 
men nu har det lossnat något på TV
fronten med resultat att det fanns åt
skilliga märken att välja på. Det enda 
svenska vi träffade på var Luxors 17" 
golvmottagare . .Det fanns också en ame
r ikansk RCA-mottagare i bordsmodell 
med 21" bildrör, men i övrigt var det en
bart tyska märken. Den största bildytan, 
hela 24", var en Blaupunkt golvmotta
gare, som stod i EIA:s monter. Elektro
nikbolaget hade mottagare från Graetz, 
och i Dux monter visades på en 14 och 
17" mottagare bilder från folklivet utan
för Kungliga hallen via en TV-kamera, 
och var därigenom den enda f irma, som 
kunde visa mottagarna i funktion . En 
liten TV-kamera för industriändamål 

(Forts. på sid. 18.) 

Nedan: O .. undl/:"8 I't .. no .... tte. dikterings
maskin med många finesser. 

o~h RADIO 

Ovan: TV av I dag. 24" Blaupunktmottag-are 
från Vösttyskland. 

Nedan: Nätt och beböndlg bord.radiogram
mofon trån llux. 



S~ooterparad 
o 

pa •• IDassan 
Bilsalongen i våras, som gick i S:t 

\ Eriksmässans regi, medförde att det 
denna gång inte fanns några bilar på 
mässan. Däremot hindrade inte mc
salongen ' att det fanns åtskilligt med 
motorcyklar och framförallt scooters. 
Av naturliga skäl dominerade emellertid 
traktorer, väghyvlar och specialfordon 
motoravdelningen och här fanns det 
åtskiJIigt att välja på från Sveriges 
största last trailer - 00 bjässe på 38 
ton med 40 hjul som lastar 135 ton -
över Caterpillar lastmaskin s'1lm enligt 
reklamen ersätter 100 man till små be
händiga tvåhjuliga traktorer med ett 
tjugotal redskap för såväl jordbruks
arbete som transport. 

Annars var det genomgående hur 
traktorerna fått nya redskap för arbete 
i skogen. Det är nya timmerspel och 
lastapparater avsedda att kopplas till 
hjul- och bandtraktorer för att göra det 
möjligt för t raktorn att också ta hand 
om de skogskörslor för vilka hästen 
fortfarande anses mest effektiv och eko
nomisk men som på grund av det mins
kade hästantalet måste tas om hand av 
traktorerna. 

Bland de rena jordbruksredskapen 
märktes Rotavatorn, närmast en jord
fräs som i stor utsträckning anses kunna 
ersätta plogen och som av någon anled
ning här i landet kallas för Rotatorn. 

Bland specialfordonen får det här 
räcka med att nämna Åsbrinks & Co:s 
hydrauliska brandstege monterad på ett 
Volvo-chassi - enligt uppgift världens 
första brandstege med hydraulisk ma
növrering. Största modellen når med 
78° lutning 25 m och kan dessutom för
ses med en för hand utskjutbar för
längningsstege på 2 m. 

Mera för den stora publiken var 
säkerligen det stora antalet nya scoo
ters, något som antyder att scooterns 
frannnarsch ännu inte nått kulmen. 
Bland dessa märktes den första moped
scootern, Piccolo från Linde Mekaniska, 
med en 49 cc 2-taktsmotor på 0,8 hk 
och trampimordning. Den var tvåväxlad 
och utrustad med endast en kedja ge
mensam för . trampor och motor men 
ingen pedal~roms. 

AGA:8 nya olJphyt&re, 80m sHkprlht .. n snart 
kommer att finna. ute på 8ervl ce8tatlonerna. 

Minst bland egentliga scooters var den 
österrikiska Ferbedo, som utställdes av 
Frode Lund. Den är utrustad med 48 cc 
Ziindapp-motor på 1,5 hk och väger inte 
mer än 30 kg, varför den lätt kan med
föras i bilen. Vem som är störst är 
kanske svArt 'att avgöra, ty där konkur
rerar Maico Mobil med sidovagn, Goggo 
och Lambretta trehjuliga lastscooters 
samt mc-bilarna Messerschmitt och Ful
da-Mobil, som alla är utvecklingar från 
scooteriden. De bägge mc-bilarna är re
dan tidigare presenterade i Tf A :s spal
ter varför man här kan gå 'förbi dem 
och Maico-Mobil med sidovagn skiljer 
sig endast genom sidovagnsmonteringen 
från den tidigare beskrivna modellen. 
De bägge lastscooters, som finns på 
mässan påminner till utseendet ganska 
mycket om varandra men har tekniskt 
ganska olika utföranden. Goggo har en 
197 cc 9,5 hk Ilo-motor, back och själv
start men lastar endast 250 kg, medan 
Lambretta lastscooter lagt huvudvikten 

lIlalco BUzzard en Intressant nykomllng 
1 250 cc klassen. 

på att med svagare motor öka lastför
mågan. Med en 123 cc motor på 5 hk 
har man kommit upp till en lastförmåga 
på 300 kg. I gengäld har man en nå~ot 
lägre hastighet. 

Helt nya scooters var dels en tysk, 
Diana från Diirkoppwerke, på 200 cc 
9,5 hk och dels en fransk, Sulky, som 
är en lättviktsscooter på 50 kg med en 
100 cc motor. Den beräknas emellertid 
inte finnas till försäljning förrän nå
gon gång nästa år. 

Åtskilliga motorcyklar fanns med på 
mässan, bl. a. MV -Agusta som rekla
meras som världens snabbaste i 125 cc 
klassen, men den enda verkliga nyheten 
ur mässynpunkt föreföll att vara Maicos 
250 cc Blizzard. Den är utrustad med 
en tvåtaktsmotor som ger 14,5 hk vid 
5 200 varv/min och har en maxfart på 
över 104 km/tim. 

Moto'rtillbehör fanns det efter vanlig
heten gott om. Absoluta nyheter var en 
förgasartiJIsats, Olgis, som påstås med
föra en bränslebesparing på 20-30 proc. 
och en ökad motoreffekt av 10-18 proc, 
och en tryckluftsdriven snabboljebytare 
från Aga, som ska göra det möjligt 
även för små bilstationer att utföra 
oljebyten samtidigt som man fyller ben
sintanken. Auto-säkringen Pol, som man 
sedan den "sprungit" endast behöver 
knacka mot ett hårt föremål för att 

Ovan: Lamhr .. tta 125 F Sport Hr en Iättvikts
Icooter på 58 kg med 128 cc motor. 

Nedan: UtstHl1nlnJtl'n. minsta 8cooter Ferhedo 
ml'd en 48 cc motor och en vikt av 80 kg. 

den ska fungera igen, kommer säkert 
att tilltala många bilister. I stället för 
den normala tråden är det här kvick
silver som utgör ledare och vid över
hettning förgasas detta på det smalaste 
stället och bryter strömmen. Knack
ningen medför att kontakt uppstår på 
nytt. Ett annat liknande säkerhetstill
behör var strUkastarlampan Trifa, som 
har en ext ra trådspiral för 5 watt, vil
ken träder i funktion då bilen blir "en
ögd". 

Ovan: Gog&,o lastscooter lastar 250 k&,. 

Nedan: En ny fransk scooter, Sulky. Den 
kommer troligen törst nHsta år på den sven

ska marknaden. 

" 
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Plaståldern har som bekant gett oss ett 
otal plaster med de .mest skiftande 

egenskaper. De tycks dock ännu inte helt 
ha slagit igenom såsom material för 
hobbyarbeten trots att de flesta plast.er 
är anmärkningsvärt lätta att bearbeta. 
Egentligen är det ett drömmaterial för 
hobbymannen liksom det är det för in
dustrin. 

Det beklagliga är naturligtvis att sam
ma slags plast kan gå under ett dussin
tal fabriksnamn. Lyckas man analysera 
ut dessa så finner man att antalet olika 
plaster kommer att minska avsevärt. De 
uppdelas i två egentliga. huvudklasser 
nämligen termoplaster och härdbara 
plaster. Den första kännetecknas därav 
att den kan smältas ned varefter den 
åter stelnar vid avkylning. Detta kan 
upprepas hur många gånger som helst. 
Den andra gruppens plaster behåller den 
form de fick vid framställningen och 
kan inte smältas eller mjukas upp ånyo. 
Som konstruktionsmaterial mjuknar det 
i värme men vid fortsatt uppvärmning 
omvandlas det till en hård, osmältbar 
produkt. Genom att termoplasterna på 
detta sätt kan mjukas upp kan några 
av dem t. o. m. svetsas. Termoplasterna 
kan också limmas genom att fogytorna 
mjukas upp med vissa lösningsmedel som 

sedan gör att de båda delarna flyter 
samman till en kraftig fog. Lösningsme
del till härdbara plaster är sällsynta 
men de kan limmas på andra sätt. 

De för amatörarbeten mest lämpade 
plasterna hör till undergruppen akryl
hartser som hör under huvudgruppen 
termoplaster. Akrylhartserna förekom
mer från sega vätskor till material med 
stor hårdhet, och några av de i handeln 
mest vanliga benämningarna är Acry
loid, Crystolex, Lucite, Vernonite och det 
välkända Plexiglaset. Akrylhartserna 
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kar den. Arbetet är inte på något sätt 
svårt men det fordrar noggrannhet och 
en viss teknik. Till ledning ska här läm
nas en redogörelse för hur limningarna 
bäst ska utföras, och vi inskränke oss 
därför till akryl hartserna. 

Alla "lim" för dessa plaster är ett lös
ningsmedel för plasten själv och bind
ningen sker genom att plastbitarnas fog
ytor mjukas upp och sedan förs samman 
varvid de flyter in i varandra. Det bästa 
lösningsmedlet för hobbyisten är vinyl
triklorid. Sedan kommer etylendiklorid 
och metylendiklorid. Dessa torkar fullt 
på tre timmar men materialet behöver 
inte ligga i jigg mer än ca 30 sekunder. 
Utöver dessa kan man också använda 
något av ovanstående lösningsmedel i 
vilket plastspill lösts upp på samma sätt 
som man brukar lösa upp celluloid i ace
ton för att få "balsalim". Slutligen kan 
man använda originalplasten i flytande 
form. Denna ger maximal styrka men 
måste ligga i jigg 4 timmar och torkar 
inte förrän om 24 timmar. 

Bästa sättet för limning med lösnings
medlen är att man tar en liten behållare, 
t. ex. ett bUl'klock, placerar en mjuk tyg
bit i detta och droppar sedan i lös
ningsmedlet tills tygbiten är väl ge
nomdränkt. En av plastbitarna som ska 
sammanfogas pressas därefter mot tyg
biten ett par tre gånger och förs sedan 
snabbt över till den andra biten. För att 
man ska vara säker på att biten hamnar 
på rätt ställe på den korta tid man har 
på sig är det lämpligt att man gör en 
jigg att lägga bitarna i. Man kan nämli
gen inte rubba biten när den väl har 
lagts på plats. Biten hålls i läge under 
lätt tryck omkring 20-30 sekunder var
efter stycket kan avlägsnas ur jiggen. 

Om inte fogarna har god kontakt med 
varandra kommer de att bli, om inte 
svaga sil fula eftersom lösningsmedlet 
inte fyller ut eventuella hålrum. Det är 

c o E 
har en anmärk
ningsvärd hög ge
nomskinlighet och 
kan därför jämföras 
med de finaste op
tiska glasen. Plexi
glas t. ex. förekom
mer i en massa fär
ger med bibehållen 
genomskinlighet och 
den kan med lätthet 

r~jr~]~ IT CJ~U r r::::J j 
A visar en fog dUr' dålig kontaltt mellan ytorna har gjort att hål
rum bUdats nUr lö.nJngsmedlet avdunstat. B. Bubblor uppstår lätt 
om lösningen är för tjock. C. SpriCkbildning på grund av fel lösning 
eller tör hårt tryck. D. LImkanter på grund av för tJock lösning och 

E en perfekt log Som är kristallklar. 

bockas i värme, graveras, etsas, målas, 
sågas, svarvas, poleras osv. 

En av de viktigaste faktorerna som 
hobbyisten har att ta hänsyn till vid 

\ plastarbeten är limningen. En aldrig så 
välutförd detalj kan fullständigt spolie
ras vid limningen om man inte behärs-

därför viktigt att ytorna görs mycket 
plana och släta. De bör därför slipas 
med fint sandpapper men försäkra er då 
om att ytorna inte rundas. 

Denna Jigg anvilnds v id formningen av reflektorskyddet. En fotolampa (500 1V) anvilnds som 
värmckiUla för att göra den l.;; mm tjocka 1>la.t.kivan mjuk. J mitthlIden visas hur lampan har 
tänts och hur plastskivan pre.sas ned . T. h.: Nilr plasten tryckts ned så att den omsluter hela 
den del av lampkolven som befinner sig ovanför giggen släcks iaml>an och plasten lår svalna. 

Figuren ovan visar exempel på plast
fogal' där ett olämpligt lösningsmedel 
använts eller kontakten har varit dålig. 
Det är viktigt att allt lösningsmedel 
stannar kvar vid fogen. Man måste där
för alltid se till att den nedersta biten 
alltid ligger horisontellt eftersom det då 
inte finns någon risk för att lösnings
medlet rinner över på plasten bredvid. 
Då bildas märken som aldrig går att få 
bort. Bubblor· bildas oftast genom att 
man använder för tjock eller felaktig 
lösning. Sprickbildning uppstår genom 
att fogen har pressats för hårt eller om 
man använt fel lösning. Limkanter er
hålls ofta om man använt för tjock lös
ning av det slag som har upplöst plasten. 
Tjocka lösningar bör inte användas en
ligt doppningsmetoden men är lämplig 
för påpensling av vissa fogar. Dessa 
fogar ska dessutom pressas samman 
mycket tätt. En perfekt fog är absolut 
glasklar. 
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Om svårigheter att sk!rlfa lösningsme
del uppstår kan man även klara sig med 
aceton och isättika vilka kan köpas i 
färghandeln eller apoteket. Båda gör 
god tjänst men acetonet arbetar väl 
snabbt medan isättikan torkar långsamt 
och gärna vill etsa den polerade ytan 
runt fogen yilket gör fogen ful. 

Kom ihåg att fogytan som ska doppas 
ska vara plan och att den efter dopp
ningen ska vara helt våt. Skaka försik
tigt av överskottet. Kommer en droppe 
på en polerad yta så försök inte torka 
bort den. Om den får självtorka avduns
tar den och gör då minst skada. 

På grund av 'plexiglasets goda re
flexionsförmåga kan man få utmärkta 
effekter vid skyltningar o. dyl. Om en 
sådan stav eller skiva belyses i ena 
ändan kan ljuset föras genom staven 
eller skivan även i krökar. Kurvningen 
bör emellertid inte bli större än att ra
dien är minst 3 ggr plastens tjocklek 
eller att den bockas i större vinkel än 
48 o . Ytan bör vara polerad, inte på ' nå
got ställe repad, matt eller målad, i så 
fall måste den belysas kraftigt. Om den 
icke belysta kanten målas i en färg kom
mer även färgen att reflekteras till 
åskådarens öga. 

Skyddet ritas ut med en passare med samma 
diameter som reflektorn. Skydda centrum med 
en l,appskiva 80m satts fast med tejp. Såga ut 

skyddet och bocka flikarna i värme. 

Som exempel på vilket tacksamt ma
terial plexiglaset är som hobbymaterial 
ska här lämnas några enkla förslag till 
arbeten med vilka ni kan lära känna ma
terialet. I dessa fall har en fotolampa 
och ett strykjärn använts som värme
källa vid bockningarna. Ni kan faktiskt 
också använda varmt vatten. 

Till skyddet till fotoblixten används 
en plexiglasskiva med en tjocklek av 1,5 
mm. En jigg tillverkas enligt bilden i 
vilken en lampa placeras som bilden 
visar. Plast5kivan pressas nu över den 
brinnande lampan och värmen mjukar 
då upp plasten så att en utbuktning bil
das med exakt samma form som lampan. 
Det tar en eller ett par minuter. Släck 
sedan lampan och låt plasten ligga kvar 
tills den svalnat. Därefter ritas en cir
kel upp med samma diameter som reflek
torn och markeras läget för tre ca 25 
mm långa flikar enligt bilden. Såga ut 
skyddet och slipa kanterna med fint 
sandpapper. Därefter värms flikarna upp 
där de ska bockas med kanten på ett 
strykjärn eller med en lödkolv. Vik se
dan över flikarna och när de kallnat kan 
skyddet hakas på reflektorn. 

Stativhållaren för lådkameran sågas ut 
ur 3 mm plexiglas på samma sätt som 
skyddet. Fästet för stativmuttern tillver
kas av 6 mm (eller två 3 mm bitar som 

En stativhållare för lådkameran kan lätt tlllTerkas I plexlglas. Centrumblocket har försctts med 
en mutter enllll:t statlvll:änl<an varefter det limmats fast. Hilden I mitten v isar hur flikarna 
~om bockats upp genom sin fjäderkraft 1u\lIer kameran I läge liven när kameran stjälpts 

som bilden t. h. visar. 

limmas samman). Blocket som då bildas 
värms upp i centrum varefter en "1,4 
eller %" mutter (beroende på om stati
vet har s. k. engelsk eller tysk gänga) 
pressas ned. När blocket kallnat slipas 
överskottsplasten bort med sandpapper 
och sedan limmas blocket fast vid plat
tan. Flikarna kommer att hålla kameran 
fast i vilket läge som helst. 

Pincetter som är mycket lämpliga vid 
framkallningsarbeten kan man lätt till
verka av 20 mm breda och 3 mm tjocka 
remsor av plexiglas. Använd ca 25 cm 
långa remsor, värm dem på mitten och 
bocka dem tills de får en lämplig öpp
n~ng. När de kallnat behåller de öpp
nmgen och fjädrar lätt och bekvämt. 

Ramen för idealkortet är gjord av två 
bitar 1,5 mm plexiglas. Bilden är place
rad mellan skivorna som hålls samman 
med tvingar. Ett lösningsmedel förs se
dan in i kanterna och tvingarna kan av
lägsnas när "limmet" torkat. Foten har 
bockats till så att den håller l·amen stå-

D enna vindrutespolare är mycket bil-
lig och lättillverkad men fungerar 

oklanderligt. 2 cykelventiler, smörjnip
pel och ventilgummi kostar inte mycket. 
En tom plastflas
ka är ' lämplig som 
behållare. 

Kulan och fjä
dern i en vanlig 
rak smörj nippel 
tas ur och hålet 
löds igen. I stället 
borras två 1 mm 
hål enl. fig. (kan 
göras på en verk-
stad om ni ej har 
borrmaskin). ' En 
cykelventil löds 
fast vid smörjnip
peln, varefter den 
sågas av nedanför 
konan. I skruvkor
ken borras ett 4,5 
mm hål, där en 

I:d~~ 
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ventil inskruvas och limmas fast. 
Även denna ventil sågas av på 
samma sätt som den förra. Venti-
lerna förbinds med ventilgummi 
och vindrutespolaren är klar för I .,.. 

ende. Ramen kan givetvis limmas fast. 
Slutligen ska som hastigast nämnas 

att de flesta plaster låter sig svarvas. 
De fordrar dock ganska vassa skäl"vel"k
tyger om man ska få riktigt gott resul
tat. De fordrar dessutom olika skärhas
tigheter som man lätt kan experimentera 
sig fram till. Fenoplasterna fordrar eR 
hög spindelhastighet men låg matnings
hastighet men det motsatta gäller för 
termoplasterna. Om spånen flyter ihop 
och mjuknar samt sugs in till stålet är 
spindelhastigheten för hög och om spå
nen tenderar att brytas sönder eller för
pulvras är verktyget antingen för trub
bigt eller matningen för kraftig. Man 
bör få långa papperstunna spånor. 

Ett mycket effektivt knep vid sval"V
ning av absolut runda kulor i plast äl" 
att använda sig av ett kort stålrör som 
svarvstål. Rörets ena ände slipas så att 
dess innerkant blir skarp varefter 
man ' trycker änden mot det roterande 
arbetsstycket. 

I 
7!?,;H_~4! f~~4. ! ( .lY~ 

1 

montering. Den upphängs lämpli- ~ 
gen i en hållare av tråd som böjs -a._ 
runt flaskan. 
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Ukulelelarnpa 
r " Denna dekorativa och originella 

bords- eller vägglampa är mycket 
enkel att tillverka och fordrar 
mycket litet material. Man kan 
faktiskt använda vilket träslag 
som helst. 

\.. ..) 

Rita upp konturerna enligt rutschemat 
på ett papper och för över dessa på 

ett trästycke av ca 20 mm tjocklek. Såga 
eller tälj ut ukulelen och se då till att 
den blir exakt symmetrisk. Borra sedan 
hålet för nippeln överst på halsen och 
om ni har för avsikt att bygga bords
modellen ska också ett hål i botten bor
ras. Fasa halsen på sätt som A visar i 

Bord.modellen av den trevlla-a ukulelelampan. 

fig. 1 samt vid B. Tälj och slipa med 
sandpapper så att halsen blir rund på 
baksidan enligt snittet och runda alla 
kanter på klanglådan. övriga kanter 
rundas mycket försiktigt. Borra ett hål 
vid C samt ett mindre hål för skruven 
som låser nippeln. Tillverka sedan bot
tenplattan eller väggplattan av 20 mm 
trä och borra och försänk ett hål i cent
rum oberoende av vilken av modellerna 
plattan är avsedd för. Runda kanterna 
och slipa med sandpapper. Gör sedan 
alla smådetaljer klara men sätt inte sam
man dem förrän ukulelen har ytbehand
lats. 

Ukulelen målas helt vit med en la'ck
färg. Sedan slipas färgen när den tor
kat ordentligt med ett fint sandpapper. 
Därefter målas ett nytt lager som också 
slipas. Detta upprepas tills ytan är full
ständigt slät. De kanter och ytor ~om 
slutligen ska förbli vita bör slipas myc-
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Flg. 1. Rltnlnc tör de båda alternativa 
modellerna. 

ket noggrant. Rita sedan upp konturen 
av klanglådan och botten- eller väggplat
tan och dra konturerna 6 mm innanför 
kanterna och klipp ur dem ur ett stycke 
mikroholtz. Se till att ,<;lenna utklippning 
blir mycket noggrant gjord innan ni 
limmar fast bitarna på klang lådan och 
plattorna. Bordsmodellen är klädd på 
både fram- och baksida medan väggrno
delIen endast behöver kläs på fram
sidan. Ett band mikroholtz fastlimmas 
sedan på ukulelens sidor. Om ni bygger 

Väggmodellens klan!:"låda kläs endast 
på framsidan. 

,./ 
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" lied hjiUp av rutmönster ritar man upp kon
turerna till ukulelen. 

väggmodellen så är det lämpligt att 
väggplattan sätts fast i detta skede. 
Bäst sätts ukulelen fast genom att ett 
par trätappar borras in i fyrkantklossen 
och i klanglådan (ej genomgående) som 
sedan limmas fast. Klipp därefter ut 
fingerbrädan och klanghålet och limma 
fast dem. De kan ritas upp med tusch 
på ritpapper! Nu limmas alla övriga de
taljer fast och strängarna kan bestå av 
t . ex. nylonmetrev. Baksidan av vägg
eller fotplattan förses med en filtbit som 
limmas fast med schellack. 

Installera lamphållaren och sladden 
och placera en 25 watts lampa i hållaren 
och förse den med en lämplig liten skärm 
och lampan är klar att använda. 

An",äl tilllJlodellsportens Dag l 



Vinn MODELLMOTOR 
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Modellsportens Dag 
Modellmotorer kommer i &r all ing& i pris· 

somlingen p& Modellsportens Dog, som hålls 
p& Ostermalms Idrollsplots söndogen den 3 
oktober, där det i likhet med tidigore &r 
kommer all finnas banor för b&de modell· 
racerbilar, modell båtar och modellflyg . An· 
mälningstiden utg&r den 28 september men 
arrangörerna, Teknik för Alla och Aftonbla· 
det, vill dock gärna ha anmälningarna så forl 
som möjligt under adress Modellsporlens 
Dag, Teknik för Alla, Box 3137, Stockholm 3. 
Redan nu är det klart all det kommer all bli 
Ir&ngt om utrymmet i modellb&larnas damm 
och all flera radiokontrollerode modeller ön 
tidigare kommer all uppträda. 

En nyhet i prissomlingen är modellmolorer. 
Redan nu har Sigurd Isocson skänkt en 2,5 cc 
Jaguar diesel och Tf A kommer för sin del alt 
också sälta upp en modellmotor som pris. I 
vilka grenor de kommer all delas ul är emel · 
lertid ännu ej bestömt och beror delvis på 
antolet anmäln ingar i de oliko grenarna. Se 
därför till all anmälan kommer in forlasl 
möjligt I 

Spännande final 
i TIA:s reatävling 

Finalen i TfA:s reatävIing på Gärdet 
i Stockholm 28-29 aug. blev mycket 

dramatisk och spännande. En hård vind 
gjorde allt för att förstöra finalisternas 
försök att nå fina tider, men grabbarna 
reparerade efter de många kvaddarna 
och kom igen för nya starter. Den star
kaste täv!ingsgnistan fanns hos 16-årige 
östgöten Lars Ohlsson, Mantorp, och 
han nådde också de bästa tiderna. Han 
låg på femte plats efter hemortstäv
!ingen, men hans finalresultat förde 
fram honom till en överlägsen seger och 
en självskriven plats i VM-laget. 

Lars Ohlssons bästa tid första final
dagen- blev 1.22,1 och sedan fortsatte han 
med 2.58,6 i andra dagens första om
gång. Tiden togs då modellen försvann 
långt bort åt Värtanhållet - den tredje 
bortflygningen för Ohlsson under rea
tävlingen. Genom de två bortflygningar
na före finalen hade han ingen reserv
modeIl. Efter en kvadd under lördagstäv-

20'<90>< 100 G(:1VLGNi?. 

J.lRNOTt!'IG , VALFI2IA 

IOJ(6x 2.7S
K~NTLISTc.e 

-f6X300X$5Q 
PLYWoc>O
BOTTEN 

SiOOSTTt:A::€lY siirr.i 
Ft'1S7' NEO ~" SKRI/v 
OCH vr:rrrcN~.sr Lir-! 

I 

Två 8trOnJ;a reemod .. Ilt1:vnre Lars Ohl •• on, 
Illantorp (t. v.) och Gunnar Torle, Ån~elholm. 

lingen reparerade han modellen och kom 
igen på söndagen och gjorde det bästa 
finalresultatet. 

Ingemar Lindh, Lidingö, -15 år och 
yngste deltagare i finalen, flög bort två 
modeller. Hans goda finalresultat inne
bär att han på allvar kan konkurrera 
om den andra platsen i finallaget. Till 
följd av blåsten, bortflygningarna och 
kvaddningarna måste ·det nämligen bli 
omtävling om vem som ska få göra Lars 
Ohlsson och Sigurd Isacson sällskap till 
VM i England. De främsta aspiranter
na på den återstående platsen i VM
laget är Leif Bergqvist, SkilJingaryd, 
Gunnur Torle, Ängelholm, Uno Elfwing, 
Solna och Ingemar Lindh, Lidingö. 

Lansentävlingen 
vanns av flygteknikern vid SAS Uno 
Elfwing, Solna, vilken nådde den myc
ket goda tiden 54,0 sek. 

De fullständiga prislistorna publiceras 
i kommande nummer. 

Dyna för trädgårdsarbetet 

placeras på bottenplattan och skruvas 
fast från botten plattans undersida. Knä
dynan kan sedan målas eller behandlas 
på annat sätt men i vilket fall som helst 
bör den fernissas ett par gånger med en 
båtfernissa. 

Vid sättning av frön, plantering, ogräs-
rensning eller de flesta arbeten i en 

trädgård vet var och en hur det känns i 
ryggen eller knäna efteråt. Med denna 
konstruktion har TIA gett "trädgårds
kryparna" en verklig present. I all sin 
enkelhet består den aven knädyna med 
en låda för fröpåsar, verktyg och lik
nande på vardera sidan. Konstruktion 
och dimensioner framgår med all önsk
värd tydlighet av teckningen och foto-

grafiet men både dimensioner och kon
struktion kan givetvis ändras om så öns
kas. 

Det är lämpligt att börja med att såga 
till bottenplattan av 10 mm plywood. Un
der denna skruvas 10 mm fyrkantlister 
fast som en ram samt en list tvärs över 
på mitten. Gavlarna till de håda lådorna 
är av 20 mm plywood medan sidorna är 
6 mm plywood. Sidorna skruvas och lim
mas (vattenfast) fast vid gavlarna som 
sedan limmas och skruvas vid botten
plattan. På de innersta sidorna fästes en 
list vid vilken ett lådhandtag eller lik
nande fästes. Mellan gavlarna placeras 
sedan en 6 mm plywoodskiva på vilken 
en överklädd skumgummidyna placerats. 
Dynan kläs lämpligen över med plast 
vilket är lätt att spola av. Plasten viks 
under plywoodskivan och nubbas eller 
klistras fast med bostik varefter skivan 

A.nnaäl till ~odellsportens Dag! 

Den praktiska dynan Irör trädgårdsarbetet 
mycket behagllJ:lU'e. 
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FIE 
Rabatter 
för TFAE 

V i har glädjande nyheter! För dem 
som till äventyrs inte känner till 

TF AE, kan vi tala om att medlemsska
pet är gratis och fördelarna många. 
Bl.a. erhålls rabatter. Genom ett enda 
matel1j alinköp kan Du spara in en hel 
del pengar. 

Genom att uppvisa medlemskortet el
ler vid postorder uppge signatur i klub
ben så åtnjuter Du dessa specialrabat
ter, vilka kan variera mellan 10 och 
25 %, beroende på vad köpet gäller. 

Följande firmor lämnar rabatter till 
TF AE-medlemmar: 

Bromm .. : Elektronlkkontroll, rukltektvli
g en 52. 

Göteborg : R .. d1om .. terlel, Drottninggatan 69, 
Tradincos, Stuartsgatan 8. 

Kristi .. nstad: Kåges Radio, CardeUsgatan 6. 
lIl .. lmö: lIlaimö Radio, DavldshaUstorg S. 
Stockholm: AB Gösta Bäckström, F;hren-

svi\rdsgatan 1-3, Bo Palmblad AB, Torkel 
Knutssonsgatan 29, Elfa Radio & Television, 
HolHlndargatan 9 a, National Radio, lIli.lar
gatnn 1. 

Sundsvall: Rndlobyrån, Trädgårdsgatan 11. 
Åkersberga: Antennspeclalisten. 

Georg Nordh. 

20000:e medlemmen: 
DX-ing kul hobby 

D et är kul med DX-ing, inte under-
ligt att det är så stort intresse för 

denna hobby i Sverige, fö rklarar 
TFAE:s 20000:e medlem, Sven Skoog, 
Hälsingborg, när han intervjuas av TfA. 
Jag har hållit på med DX-ing under 
åtta månader, men hal' ännu inte hun
nit med så många stationer på grund 
av aftonskolor o. dyl. Ett tjugotal QSL 

hal' kommit hittills, men fler ska det 
säkert bli. 

- På tal om radioprogram, så tycker 
jag för min del bäst om önskeprogram. 
Har förresten sj älv haft en önskeskiva 
med i ett program från ORU, Bryssel. 
I önskeprogrammen förekommer alltid 
fin musik av alla sorter. Bland mina 
favoritstationer är Luxemburg, som jag 
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Olle Ericsson slog 
speedrekord vid VM 

En mycket god prestation gjordes av 
Olle Ericsson, MFK Star-Flyers, 

5tockholm, vid inomhus-VM i !instyr
ning i Haag. I speedflyg nådde han 222 
km/ tim och förbättrade därmed sitt eget 
svenska rekord. VM-segraren Tupker, 
USA nådde samma hastighet, meJl kora
des som segrare före Ericsson, som blev 
tvåa. På tredje plats kom Labarde, 
Frankrike 214 km/ tim. 

Finsk sensation i snurre- NM 
Nordiska C-klassmästerskapet för ut

bordare på Ornöfjärden utanför 
Grisslehamn den 15 aug. slutade med en 
knallsensation, då 16-årige finnen Rau
mo Aaltonen slog hela den svenska eli
ten. Finnarna vann också en improvise
rad landskampstäv in g, då Jorma Pulk
kinen och Raumo Aaltonen dubbelsegra
de medan Abbe Ohlsson var den ende av 
svenskarna som kom i mål. 

Den spännande och sportsligt lyckade 
tävlingen hade samlat en publik på över 
2 000 personer som gladde sig åt lille 
pigge Raumos goda prestationer. Hans 
stil och säkerhet var imponerande. Vis
serligen vann han inte något heat, men 
han blev tvåa i två och trea i ett av 
heaten. 

Resultat: Klass C, nordiskt mästerskap : 1) 
R a umo Aaltonen, Finland 19 p . ; 2) Bertil 
Hellström. Sverige 18; 3) Harry Hellström. 
Sverige 15. 

Klass CS: 1) Georg Fagerber g, öregrund 
24; 2) Sven Karl sson, Karlslmga 23. 

Landska mpen : 1) Jorma Pulkkinen, Fin
land 10 ; 2) Ra umo Aaltonen, Finland 7; 3) 
Abbe Ohlsson , Sverige 5. F'inla nd 21 p . 
Sver ige 5. 

Hobbvutställning i Tullinge 
Botkyrka Ungdomsråd anordnar 26 

sept.-3 okt. ' en hobbyutställning i 
samband med invigningen av ungdoms
gården Nyängen i Tullinge. Utställning
en kommer att öppnas av landshövding 
Gunnar Danielson. 

brukar höra på mellanvåg 208 m, och 
Kairo som hörs bra på 31,66 m. Även 
Radio Australia hör till de trevligaste 
bekantskaperna. Jag har en 11 rörs 
Luxor radiogrammofon och så den fin
fina Luxormottagaren som jag fick från 
klubben. Sällan har jag blivit mera 
överraskad än när j ag vann radiomotta
garen - jag har aldrig förut haft tur 
och aldrig vunnit på lotteri. Nu kan min 
fru och jag sitta vid varsin apparat! 

- Och så får jag kanske tala om att 
jag är 26 år gammal, gift och har en 
grabb som är 6 år. Är ritare till yrket 
och som hobby har jag DX-ing förstås 
och så fotografering och frimärken. 

- Korrespondensen med de olika sta
tionerna sker i de flesta fall på engelska, 
så man kan ju säga att man har både 
nytta och nöje av DX-ing, då det blir 
en fin språkövning. 

Senaste nytt 
Israel, Kol Slon Lngol .. med adress Bolte 

Postale 754" Jerus .. lem arbetar på 9008 kp/ s 
SS,SO m. :Franska utsi\ndnlng kl 21.15--22.00. 
Rapporter önsk .... 

J .. pan, Radio Japan Tokio har utsändningar 
dagligen på 11 705 kp/. 25,6S m. Kl. 20.00 eng
elska nyheter, 20.30 på tyska. 

DET BÄSTA SMÅTIPSET 

Sladdlampa lör bilen 

En bra sladdlampa för bilen kan man 
själv tillverka aven gammal cykel

generator. Vi anvander oss av magne
ten och borrar ett 19 mm hål i centrum 
av magnetpolernas fästplatta. I detta 
monterar vi in en lamphållare, som kan 
köpas i en bilelektrisk affär. Som skydd 
föl' lampan är en skärm utmärkt, då 

man får ljuset riktat. Denna fästes i 
plattan med 2 st 3/ 16" skruvar för vilka 
vi borrar och gängar två hål. Lampan 
monteras med en plastkabel av önskad 
längd och anslutes med ett par krokodil
klämmor till batteriet. Lampan är ut
märkt vid reparationer på bilen i mör
ker, då magneten håller fast den i öns
kat läge på karosseri plåten. 

Man bör dock lägga en vanlig järn
bricka över magneternas poler när den 
inte används, för att bibehålla magnetis-
men i dessa. O. Johansson. 

Praktisk diskbänkstorkare 
Aven kasserad vindrutetorkare och ett 

litet verktygsskaft gör man lätt en 
utmärkt diskbänks torkare. Såga upp 
skaftet som figuren visar och borra ett 
hål i mitten av vindrutetorkaren, om det 

inte redan finns något sådant. Sätt se
dan ihop dem efter figuren, och saken 
är färdig att använda. Det är bäst att 
använda en skruv med mutter vid fast-
sättandet. H år. 

Femtilappen 
för bästa publicerade småtips under 
augusti tillfaller Sven Carlson, BIan
kavägen 52, Sävedaleh för tipset om 
hur kontroll av tändningsinställning
en sker på tvåtaktare. 

Har ni en god ide; gör då en be
skrivning och skicka gärna med en 
skiss som får vara enkel eftersom den 
renritas av redaktionen. Varje publi
cerat små tips honoreras och-dessutom 
belönas månadens bästa tips med en 
femtilapp. 



Har Ni bilteknik som hobby 
det Ert yrke? eller är 

f~':BÖCKER FÖR BILREPARATÖRER 

ett uppslagsverk 
som aldrig föråldr.as 
utan ständigt hålls aktuellt och städse blir mera värdefullt. 

Handböcker för bilreparatörer 
är inbundna i prima konstläder och omfattar i allt 3264 sidor 
koncentrerat vetande med inte mindre än 1605 instruktiva bil
der. Dessutom innehåller verken praktiska formler, utförliga 
felsökningsscheman, fullständiga serviceinstruktioner samt 
ett stort antal värdefulla tabeller, som för yrkesmannen måste 
vara till ovärderlig nytta att ständigt ha till hands. 

har man lyckats presentera I en så prakt!sk och överskådlig form, att 
även de som saknar speciell teoretisk underbyggnad kan förvärva in
gående kunskaper inom detta ,område. lilan kommer att upptäcka, att 
långdr agna och besvärliga tllIvägagångssätt, 80m man tldig10re har 
använt, kan utbytas m ot snllIrlka och snabbare metoder. 

Utdrag ur innehållet: , 
CHASSIREPARATIONER 
Chassiets konstruktion och arbets~ätt - Kopplingar - Växellädor 
- Kardanknutar och axlar - Bakaxelväxlar och differentiaJer -
Bakaxlar - Svansmotordrivning - Framhjulsdrivning - Fyr
hjulsdrivning - Styrning och framhjul supphängningar - Fjäd
ring - Bromsar - Ramar och ka rosserier - Elektrisk utrustning 
- Smörjteknik - Diverse - 'ra bell er - Boken omfattar 1MO sidor. 

UIESELlIIOTORER FöR BILAR 
Dieselmotorer i allmänhet - Dieselmotortyper - Dieselmotorfabri
kat, tabeller - Bränsle för dieselmotorer - Insprutningspumpar 
- Matarpumpar - Bränslefilter - Insprutningsventiier (spridare) 
- Provning av insprutnings pumpar och -ventiler - Start av die-
selmotorer - Tändspiraler (glödtändstift) - Kylsystem - Smörj
ning och oljeflIter - Lager - Transmissionskedjor - Cylinder
foder - Luftrenare - Inkörning och provning - Tabeller. (680 
sidor.) 

FöRGASARlIIOTORER -.löR BILAR 
Grunddragen av förgasarmotorns konstruktion och arbetssätt -
Provkörning och undersökning - Förberedande arbeten före mo
torrenovering och andra större reparationer - Cylindrar och cy
linderarbeten - Vevmekanismen - Ventil mekanismen - Bränsle
systemet - Smörjsystemet - Elektriska systemet - Monterings
anvisningar - Felsökning - Speciella beskrivningar och repara
tionsanvisningar för olika bilmodeller - Tabeller - Boken om

fattar 850 sidor. 

ELEKTROTEKNIK FöR BILAR 
Elektricitetslärans grunder - Bilens elektriska system - Gene
ratorn - Reläer - Ström- och spänningsregulatorer - Batteriet 
- Startmotorn - Tändsystemet - Belysningsanordningar - Di
verse elektrisl< utrnstning - Bilradio - Dieselelektrisk utrustning 
- Bilelektrisk provningsutrustning - Felsökning - 300 sid. kopp
lingsscheman för ol*a bilmodeller - Tabeller och specifikationer
Boken omfattar 690 sidor. 

Då det är ett önskemål, att Tekno's handböcker tör bil
reparatörer skall vara så kompletta och up to date som över
huvudtaget möjligt utges i samQand med denna serie en Supp
lementbok, som kommer att innehålla alla nyheter av intresse 
och som år för år kommer att kompletteras. 

r 
I 
I 
I 

I 

I 

I 
I 
I 
L 

(Beställningssedeln kan insändas i öppet kuvert för 10 öre.) ------------
Till ........................ . ............... bokhandeln eller 

TEKNOGRAFISKA INSTITUTET - STOCKHOLM 20. 
Undertecknad beställer härmed 
D Chassireparatloner ........................•......... 48 : -
D Dieselmotorer för bilar ............................. 44:-
D Förgasarmotorer för bilar ... ... .... . .......... ... 46:-
D Elektroteknik för bilar ........ . .. .... ... . ........ .. 56:-
D Supplementboken med tillägg ...................... 24:-

Sätt ett kryss vid de böcker som önskas! 

Betalningsvillkor: 
D Kontant vid leverans. 
D Hälften vid leverans och hälften pr 30 dagar. 
D lA, vid leverans och resten uppdelat i 3 lika stora ' mänat

liga inbetalningar. 
D vid best. av 2 böcker 20: - vid lev. och 15: - kr. pr män. 
D vid best. av 3-5 böcker 30: - vid lev. 0.20: ~ kr. pr män. 

Pins porto. Äganderättsförbehäll. 
SÄTT X VID DET öNSKADE. 

Namn 

Adress ............................................. Tf A 19/54 ------------

-, 
I 
I 
I 

I 
I 

I 
I 
I 
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Nytt på 5:t Eriksmässan 
1..-__ (Forts. från sid. 10.) --_ .... 

av radio och motor redovisas på annan 
plats. En mycket stor del av vår export
industri saknades emellertid helt på 
mässan och den · som var it borta från 
mässan ett par å r fick nog ett intryck 
av att maskinerna minskat i antal me
dan tillbehör och f örbrukningsvaror ökat. 

Av de mera kända företagen utöver 
Flygmotor, som r edan redovisats och 
AGA, vars oljebytare redovisas på an
nan plats, så hade Husqvarna som årets 
nyheter en elektrisk bänkspis avsedd att 
byggas in i arbetsbänken , och en ny gas
spis på hjul, som föreföll att vara ett 
verkligt framsteg. Bofors utställde s ina 
plastpr odukter och Separator en ny villa
t vättmaskin, Combinator, där blöt lägg
ning, tvättning, sköljning och centr ifu
gering sker i samma maskin. Tvättma
skiner fanns det f . Ö. massor av både 
från stora firmor som Alfa-Laval och 
H usqvarna och små fi r mor som kanske 
bara hade den utställda modellen. Där 
fanns jättelika anläggningar för indu
striellt bruk och en liten sak som kopp
lades t ill dammsugaren och som använ
de badkaret som "balja". 

Hobbyist en hittar en hel del i de flesta 
hallar, från Forserums bruks hyvelfil, 
Phönix, som består av en filbladsh ållare 
med utbytbar a filbl ad genom vars kniv
liknande t änder det filade materialet 
försvinner och Kr onsågars Stillettosåg, 
med utbytbara blad för trä- och metall
sågning, vilka kan placeras så att såg
skäret ligger uppåt eller nedåt eller vin
kelrätt i förhållande t ill handtaget, till 
kombinationsmaskiner av olika slag, där 

man kanske främllt fäste sig för en ame
rikansk svarv avsedd för borrmaskin till 
ett pris av endast 60 kr. Billiga färg
sprutor, både elektriska och dammsugar
drivna med den tidigare presenterade 
Major i spetsen får väl också räknas till 
hobbyverktygen. 

Detta är emellertid endast en första 
översikt. I verkligheten fanns det en 
mängd intressanta grupper som här 
knappast alls har omnämnts, bl. a. fanns 
det en hel del att se beträffande monte
ringsfärdiga hus, byggnadsvaror, hus
vagnar, musikinstrument etc. Detta kom
mer emellertid att behandlas i ett kom
mande nummer - delvis i form av 
illustrerade notiser om de olika produk
terna. 

ITelevision och ra~1 
~ (Forts. från sid. 10.) ~ 
fanns också att se i Elektronikbolagets 
monter om den än inte var igång. Kame
r an är mycket liten och behändig och 
f ör sedd med vanlig 16 mm smalfilms
objektiv. Den tillhörande manöverenhe
ten är till storleken som en mindre radio. 
Kameran levererar en högfrekvenssig
nal, som kan tas in på en vanlig TV
mottagare utan andra extra anordningar 
än en ledning mellan kamera och mot
t agare. I östtyskIands utställning i Os
termans marmorhallar fanns en TV
mottagare från Sachsenwerk med 12" 
bildstorlek. Modellen var samma som på 
amerikanska mottagare från slutet av 
40-talet. . 

Radioapparater fanns det i år i ovan
ligt många trevliga typer. Alla radio
fabriker på utställningen hade nya t y-

Marknadens mest omta la de serie av elektriska handverktyg 
speciellt avsedda för han tverka re och hobbyfolk. Tillbehör 
och r eservdela r finns i stor sor tering . 

Namn: 

Nr U 1. 
Borrmaskin '4" 

~ Nr U 110. -
Polermaskin 

Frdga efter dem h os Eder Nr U 80 o. U 90. 
järnhandlar e. Cirkelsäg 8" o. 9" 

T ill HALlIrSTADS JÄRNVARU AKTIEBOLAG - HALlIrSTAD 
Sä nd mig u tan kostnad specialbroschyren över Black & Deckers 
el-handver k tyg och till behör . 

Adress: . . . . . . . . .. •.... . .. .. .. . ..... . . . • . ..... . .... . . . . .. .. . . . ... .. . . .. . . . . . ... . . .. .. . . . .. . 

Posta dress: . . . . .. .. . . . .... . . . .... . . . .. . . . . . .. . . .. . .. . ... . ... ... ... .. . . .... . . ... ..... . TiA 
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per att visa, och det är omöjligt att ens 
försöka ge en uppfattning om vad som 
fanns att se. Vi väljer därför ut en enda 
apparat, som är en god representant för 
modernt svenskt r adiobyggeri, nämligen 
Dux spritt nya bordsradiogrammofon för 

• tre hastigheter. Det nya med konstruk
tionen är att skivtallriken är så liten att 
den ryms under locket på mottagaren 
utan att apparaten har behövt göras 
större än en normal radiomottagare. 
Grammofonverket var också av Dux egen 
konstruktion, annars är det ofta så att 
radiofabrikanterna köper verk från an
nat håll. Det har också kommit _ fram 
flera bra grammofoner till hyggliga pri
ser. Det verkar som om konkurrensen 
från de magnetiska inspelningsappara
terna inte har blivit så svår, som man 
nog väntade för några år sedan, speciellt 
inte sedan mikrospårsskivorna med sin 
utomor dentliga ljudkvalitet blivit all
mänt förekommande. A v en modern skiv
spelare eller -växlare fordrar man att 
den ska kunna spela alla förekommande 
skivtyper med ett minimum av omställ
ningar. Elegantast är nog Luxors skiv
växlare RT, som manövreras med endast 
en spak. En annan skivväxlare med nytt 
grepp om växlingsproblemet heter Dix
ton och säljs i Sverige av G. Engeström. 
De skivor, som vid växlingen ska för
hindras falla ned på skivtallriken, kläms 
fast med tre expanderande gummi kutsar 
i själva centrumpinnen samtidigt som 
anhållet för den under skivan - tre 
stålkulor - dras in i pinnen. Det före
faller som om risken för skadade cen
trumhål skulle vara liten. 

Så var det bandspelarna. Som vanligt 
fanns det nya konstruktioner, bl. a. en 
svensk apparat tillverkad av ingenjörs
firman T . Gussing i Arboga. Det nya är 
möjligheten att göra ända upp tUl 6 av 
varandra oberoende inspelningar på ett 
vanligt 1,4 " band, vilket med 700 meters 
spolar och 3 %" bandhastighet ger 12 
timmars speltid. En portabel bandspe
lare med fjäderverk och batteriförstär
kare fanns också i samma monter. Båda 
dessa apparater ligger i samma prisklass 
som normala typer. 

Magnetiska dikteringsapparater finns 
för inspelning på platta, papper, tråd 
och band. Apparaternas lämplighet beror 
på hur enkel den är att handha, speciellt 
hur snabbt och exakt man kan finna en 
viss inspelning. Grundig har i år kom
mit fram med en kompakt bandapparat 
där tidsmarkeringen avläses på en stor 
belyst skala som är noggrann på några 
sekunder när. Manövreringen i övrigt 
underlättas genom en hel mängd fines- ~ 
ser och framförallt är priset lågt; kom
plett med tillbehör rör det sig omkring 
600 kr. 

5elvaaghus i .. . 
(Forts. från sid. 8.) ___ ..I 

skarvarna som puts. Vidare är den lätt 
att måla på, ja, i många fall duger den 
som slutbehandling. 

Utrymmet mellan träfiberplattorna på 
väggens ut- och insidor är fyllt dels med 
isolerande papp, som stänger ut fukt, 
dels med mineralull, slaggull, glasull, 
stenull etc., som ger god värmeisolering. 
Till den goda värmeisoleringen bidrar 
också fönstren, som har tre glasrutor. 
Sådana fönster av normal storlek har i 



~ 
t1' 

"Casco 'Hobbylimmet' är för mig oumbär- ~ 
V 

ligt, såväl i arbetet som i hemmet. Torkar ~ 

snabbt och har en fantastisk hållbarbet. 

En episod i mitt hem: Med fasa avlyssna

de jag häromdagen ljudet av krossat pors

lin, varefter jag hörde min frus ljuva 

stämma: 'Älskling, var är Hobbylimmet'." 

Limina Caseo-starkt 
oeh snabbt 
med CASCO 
HOBBYLIM 

'länfastiskf 
l1ållbal't" 

- hemmets och hobby/olkets stora lim -

säger C. A. Möl/er, svensk mästare 
i händighet. 

'''Caseo ,HobbYlim ör det bösta 
limmet för händigt folk - snabbt 
och starkt. Jag anvönder det alltid 
såväl till hobbyarbeten som till 
alla slags lagningar i hemmet. 
Limma Casco-starkt är min me
lodi." 

"BRA TILL ALLT" 

säger Ingenjör Rune Andersson, 
,we!1sk mästare i modellsegelflyg 

1950. 

"Caseo Hobbylim har de egenska
per, som är nödvändiga vid mo
dellflvgbvgge - kort tork tid. god 
vidhäftningsförmåga.Jagharäven 
med gott resultat använt Hobby
lim till limningar och lagningar 
av m etall - och träföremål samt 
till klistring av fotol(rafier." 

/ 
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Börja nu . .. 

hör och lär 

RIKTIG 
engelska 

tyska 
franska 

I 

med Vivavox - "lyssna-härma"-metoden. 
Plugga inte - utan 1~8.na till intressanta 
skivor och härma uttal och spräkmelodi. 
Ni kommer att bli förvänad hur snabbt 
Ni lär och hur roligt det är. Och kostna
den är 

endast 5: - kronor i månaden 
För det får Ni 

t . 40 lektioner pä 10 dubbelsidiga 
grammofonskivor 

2. 10 läro böcker i fickformat 
3. klarläggande kommentarer till 

va rje lektion 
4. en "populär grammatik" samt 
5 . - om Ni sä vill - gratisrättade 

skrivövningar till samtliga lek
tioner. 

En garanti tör kursens kvalitet: 
P ENGA R NA T ILL R AKA 

om ej till belåtenhet. 

Extra : KLIPP UR OCH SÄND IN 
förmån: : denna kupong redan I dag, 
Grammofon_ : sä fär NI veta allt om 
att hyra för : Vivavox "lyssna-härma"-
6 :50 pr män. --metod I 

I 
-........ .. -
• Till SPRAKSKOLAN VIVAVOX AB ' . 

Fleminggatan 7, Stockholm 12. 
• Sänd omgäende VIVAVOX-broscbyren • 
• gratis och utan förbindelse. • 

• Namn: ....... . .......... .. .. . . . ....... • 

• Adress: ............... ...... .... .. ..... . 

Flenmo-bygget kostat 69 kr per st. Även 
ljudisoleringen mellan de två lägenhe
terna - huset är delat vertikalt - är 
mycket god_ 

En mycket intressant nyhet är vär
mesystemet. I Norge använder man el
kaminer i varje rum och har en stor 
oljek::).min som reserv - men elström
men är för dyr här i Sverige. I Flenmon 
har man infört ett nytt system - popu
lärt efter den lokala uppfinnarens ök
namn i barndomen kallat · "två par 
byxor". Populärt talat byggs husets 
skorsten efter kakelugnsprincipen. Rök
röret gå upp genom den rymliga skor
stenskammaren, som är murad med te
geIstensväggar. En Husqvarnakamin 
värmer upp den i imkammaren inström
mande luften. Hela skorstenskammaren 
tjänstgör som en stor varmluftsreser
voar, varifrån varmluft tas ut till de 
olika rummen genom ventiler. Man räk
nar med att värmekostnaden blir endast 
60 proc. av den vanliga. Byggnadskost
naden blir också mycket lägre. En cen
tralpanna med radiatorer kostar ca 4 800 
kr - kaminen och fördyringen av skor
stensbygget kostar endast 744 kr. Man 
har diirför fått råd att sätta in elek
trisk varmvattenberedare för 1 550 kr. 
Tack vare den har man varmvatten ,med 
en temperatur av 60° C året runt. Bo
stadsstyrelsens ingenjör Strokirk anser 
att detta nya uppvärmningssystem kan 
komma att innebära en revolution för 
småstugebebyggelsen. Inte mindre än 30 
proc. av bostadskostnaderna utgörs av 
värmekostnader. . 

Ifråga om målningen har en intres
sant nyhet kommit till användning i för
stugor och trappuppgångar, nämligen 
den nya färgen Tre-Q eller Klintek. Det 

Publicera Edra konstruktioner och tips 
i Teknik för Alla. Har Ni möjlighet sA 
sänd In en färdig beskrivning med tusch
ritningar och fotografier - om Inte sänd 
en blyertsskiss och en direkt beskrivning 
i anslutning till skissen sA ordnar redak
tionen med renritning och utr edigering. 
Alla införda bidrag honoreras. 

För flygsinnat folk 
utges nu en serie spännande 

flygromaner byggda på verk

liga händelser under titeln 

Hittills h a utkommit: DC·3:ans 
skräck färd och I fientlig eskor t. 
Var 14:de dag kommer ett nytt 

häfte. De fi n ns hos alla tidnings
försäljare och kostar bara 

65 •• ore 

20 TEKN IK f ör A LLA 10/9 195J,. 

, . 

Ni behöver 

en I ite n ·m otor 
Vi kunna erbjuda Eder ett restparti obegag
nade motorer av prima tyskt fabrikat till ena
stäende läga priser. Motorerna äro för all
ström och de lämpa sig för drift av bl. a. 
fläktar, slipskivor, polerskivor, hobbysvarvar, 
borrar samt för ett otal andra ändamäl, säsom 
symaskiner m. m. 

Typ BU 35 LR fabr. Vorwerk 
för 220 Volt lik- och växelström. Effekt 65 
Watt = 1/11 Hkr. Varvtal: 7000 v/ m. Storlek: 
längd 125 mm, diam. 75 mm; höjd med fot 
100 mm. Motoraxeldiam. 6 mm, längd 30 mm, 
lagrad i kullager. Pris kronor 22: -

Typ CU 40 LR fabr. Vorwerk 
tör 220 Volt lik- och växelström. Effekt: 120 
Watt = 1/6 Hkr. Varvtal: 6000 v/min. Stor
lek: 145 mm, diam. 90 mm, höjd med fot 115 
mm. Motoraxeldiam. 7 mm, längd 30 mm, lag
rad i kullager. Pris k ron or 35 : -

Rekvirera idag. Vi leverera omgdende 
per posl eller Järnväg. 

AB Gösta Bäckström 
Ehrensvärdsgatan 1 - 3 

STOCKHOLM K. T el. 54 03 90 (växel) 

Bygg själv 

fartåket 

~~DOLIDA y~~ 
Snabb racerbät av plywood. Storl. 3 X1,25 
m. för utomb.-m. Plats f ör 2 pers. ytterst 
lättbyggd, ringa materialkostnad. Ritn. 
med arbetsbeskr. kr. 5: - plus porto. 

ESPNÄS BÅTBYGGERI, Strämsund 

A L L A kan nn göra en 

FI~KRADIO 
efter den populära samlingen 

10 FICKlIfOTTAGARE 
,om kostar kr. 5:- pr post

förskott. Beställ frän: 

ROLF BREVIG 
Tomtebog. -311, 2% tr., Sthlm. 

• 



Nya I 
OJJGWARD

1 

~ . . 

- sommarens bilsensation 
har nu ~örjat levereras 

-

"Europas vackraste och modernaste vagn" har börjat rulla på svenska 

vägar. OveralIt beundras den för sin elegans, sina oöverträffade 

prestanda, underbara vägegenskaper och en rymlighet, som ställer 

den i storvagnsklassen. Och man häpnar över det låga priset och 

den goda driftsekonomin! Å! bilköp aktuellt bör Ni i eget intresse 

provköra den nya Borgward Isabella innan Ni bestämmer Er. 

Riktpris Kr. 
Genera/agen t : 

WULF & Co. AB -9.650 
il1kl. värme, fritt Hälsingborg Väl. ersborg 

Återförsäljare för Stockholmsdistriktet: 

WULF & Co. STOCKHOLMSKONTOR AB 
Sveavägen 105 • Telefon 349315 

Skönheten 
från Bremen 
- även kallad Isabella - har nu 
hörjat sitt segertåg ö ver världen. 
Tusentals svenskar har redan gjort 
sitt val - RON eller ingen. Och 
man förstår dem så vä l ... I sabella 
står i särklass inte bar a ifråga om 
yttre skönhe t och elegan s. Även 
de gedigna " inre" e!(enskaperna 
gör henne å tråvärd. I sabella kan 
man l ita på i nöd och lust. Hon 
gör ingen besviken. Lär känna I sa· 
bella - hon blir en vän för livet! 

Modern konstruktion. Själv
bärande kaross. Individuell fj ädring 
med spiralfjädrar och te leskopstöt
dämpare. Svängaxel hak. H y poid
växe l. Helsynkroniserad växe llåda. 

Högeffektiv motor, Bor gward· 
ekonomisk, ettrig 1.5 liter s 4·cy!. 
toppventilmotor på 60 hk. Bensin· 
förbrukning 0.84 Ilmi!. 

Säker i trafiken. Stor a glasytor, 
underbara vägegensk aper, otrolig 
accelerationsförmåga samt hydr. 
4-hjulshromsar av Duplextyp ger 
maximum av säkerhet. 

Rymlig . och bekv äm. Inre di· 
mensioner i amerikansk klass. Bak· 
sätets bredd 149 cm. Stort bagage· 
utrymme. Tjänstevikt 1080 kg. 

I 
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BY66 ~ 
/ 

Er egen ,/ 
en fascine-

10 rande hobby för 
alla åldrar. 

~ 

är en plastcement, som utöver sand- och 
fillermaterial och plastbindemedel inne
håller marmorkross och färgpigment. 
Med hjälp härav får man en stark, le
vande yta 'av naturstenstyp i vilken färg 
som helst. 

Vid invigningen av Selvaaghuset hade 
samlats int.e mindre än 750 personer, 
däribland ett stort antal byggnadsexper
ter. Vid de ingående diskussioner, i vilka 
ingenjör Selvaag själv gav svaren, kri
tiserades främst trapporna från första 
till andra våningen. Dessa är av enklaste 
konstruktion, nästan bara stegar. En vä
sentlig del av besparingen ligger dock i 
dessa trappor - vill man sänka kostna
derna med så mycket som en tredjedel 
gäller det också att avstå från en del 
finesser. Den som vill. betala mer kan gi
vetvis bygga sitt hus hur som helst -
betydelsen av Selvaaghus'et är, att man 
kommit fram till en bostad som de flesta 
har råd att betala. 

Peter G. Lindberg. 

Båten drivs med ... 
(Forts. fr. sid. 9.) 

ducerar de en effekt på upp till 3 watt 
med en spänning av något över en volt. 
Effekten är i alla fall tillräcklig för att 
driva fram modellerna med en hastig
het av 8 km/tim. För att vara en mo
dell är detta imponerande även för en 
sjöman. En del av modellerna är också 
försedda med elektrisk belysning, mist
lur o. dyl. vilket drivs på samma sätt 
som motorn. 

Principen bakom McCabes båt är myc
ket enkel och grundar sig på vanliga 

syrabatterier. Havets saltvatten tjänst
gör som elektrisk ledare för den elek
triska ström som flyter mellan en kol
grafitstav (positiv pol) och en nickel
zinkplåt (negativ pol). Strömmen driver 

.en 'likströmsmotor som i sin tur driver 
en propeller. Staven och plåten är korru
gerad för att kontaktytan med vattnet 
ska bli den största möjliga utan att 
de tekniska dimensionerna blir alltför 
otympliga. Några av McCabes tidigare 
modeller stannade efter en kort stund 
genom att jonerna polariserades eller 
"balanserades" men slutligen övervanns 
detta problem och de senare modellerna 
har gått stadigt och säkert ända tills 
elmotorns kollektor eller borstar börjat 
angripas så att ström tillförseln försäm
rats, En gångtid på fem och en halv 

UNIVERSALMASKIN 
Svarv Universalfräs Borrmaskin 

Cirkelsåg Slipmaskin Kontursåg 
Helsvensk kombinatIonsmaskin, precisions
byggd för Industrier, hantverkare och 
hobbyister. I denna maskin kan utföras 
praktiskt taget alla de operationer för vil
ka annars behövs en maskin för varje 
arbetsfas. 

Maskinen är anordnad för anslutning till 
motor med transmissionsanordning för 6 
hastigheter, frän 05 RPl\1. (grövre svarv
ning, fräsning och borrning) till 2500 RPM. 
(Slipning, cirkelsägning och lättare arbe
ten.) 

Pris kr 1750:- med Elektrolux motor kr 1890:-

TiA:s DOBBYTJÄNST 
Olofsgatan 7 Stockholm 

A M A T Ö R K U R S I Provbrevet, som NI tär gratis, 
Innehäller bl. a. en grundkure 1 

i RADIOTEKNIK och ,---t_ele_gr_af_l ------..! 
PRAKTISKT RADIOBYGGE 

Vår instruktiva och populära kurs om
fattar all teori och alla praktiska anvis
ningar som' en nybörjare behöver för att r 
bli en skicklig radioamatör. 

I 
Kan ni laga .en radioapparat? Sänd g r a t 18 rörsta h revet l "~lA- I 

I TöRKl'RS I RAllIOTEKNIK och 
Även om NI tIdigare Inte känner till ämnet, PRAKTISKT RAOIOBYGGE" samt 
kan vi garantera mr. att NI efwr noggrant prospekt och vidare npplysningar. I 
genomgängen kurs. vet en hel del om radio. 

Den bästa metoden att lära sig radlo- att NI själv kan bygga håde enklare och I 
teknik. att förstå en radiomottagares mera komplicerade mottagare och att Ni kan Namn •• .. ,., .. •.. . ••• •• • .•••. • .•• • ••• 
och sändares uppbygguad ocb verk- "laga" en apparat som gått sönder. I 
njngssätt. är att redan från början I 
genom praktiskt bygge och experiment GRATIS fär NI det innebällsrlka första brevet. Adress .•..•..... . ....•....•.•••• .. , .•• 
omsätta teoretiska hpräknlngar och rör- Efter att ha studerat detta, avgör Ni. om NI J 

~~=k=l=a=ri=D=~=U=I=p=rn=k=t=lk=e=n=' ======~ __ V_i_ll_f_O_rt_S_H_tl_a~~'_lr_"_p_n _e_ll_e_r_e~j __ ~ _____ LP~d~ .. ~ .~ .~ .. ~T~9 
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I a11!li re tta 
en motorscooter i särklass 

Moderna människor fordrar moderna fortskaffningsmedel. Bland Lambret

tans många goda egenskaper är den utomordentliga fjädringen, kraftöver

föriogen med kardankoppling, kickstarten och motorns perfe~ta konstruktion 

kanske de förnämsta. Därtill har Lambrettan en yttre elegans som står i 

full paritet med tidens krav. 

Generalagent för Sverige: 

Odinsgatan 9, Göteborg, telefon 1727 10. 

-----------------------------------------------------------------------------------

"Buller·Eritt·~' ~ 
I' 

Dled 
topp

prestanda 

,TWN-Cornet är sensationen för 
dagen genom sina speciella tek
niska finesser och har genom sin 
enastående tysta och behagliga 
gång döpts till "DEN VISKANDE 
MOTORCYKELN". 

Den är en hypermodern nyskapelse där 
man särskilt lägger märke till den för
bluffande accelerationen och segdrag
ningsförmågan. 
Svingarmsfjädring bak, helt inkapslad 
kedja och djupt neddragna stänkskär
mar, som verkligen skyddar mot smuts 
och fukt, är några av de nya detaljerna. 

TWN-Cornet 
MOT OR: Tvlttakts duhhelkolvmotor med lik
strömsspolning. DlIbhelko lvcylinder mpd 2 X 
45 diameter, slaglängd 62 mm. 197 cc, 10,1 hkr 
vid 5000 v/ min. 
VÄXELLÅDA: F yrvllxl a d med h ekvä m fot
kontroll och no llägesla m pa I strå lkasta r en. 
Kraftig koppli ng med fl e ra la me ll er . 
KRAFTÖVER FöRING: Hl'lt Inkapslad hak
kedja I elegant kedjeskydd. Hitt lttkomlig och 
justerbar. Transmissionskl'djan löper helt 1 
oljehad. 
BROMSAR : L ä ttmetall-fullnavsbromsar. 
RAIU: Helsvetsad stålrörsra m . 
F J ÄDRING: Sv\ngarmsfjädring hak och me
kanisk-h ydraulisk t e leskopframgaffel med 
automatisk oljesm örjning. 
VIK T: 121.5 kg. TopphastlJ:"het 105 km \ tim. 
Nykonstruerad elegant hensinta nk rymmande 
12 t. med r eservtank. Sma lt sportstyre med 
fä ste av smidesdelar I liittmetall och vä lpla -

ceradl' kontroll er och regl age. Styrhroms och 
inh~' gg t ·s tiildlås. Rek\"ä m specia lsad el m ed 
m öjlig het till eftermontering av ha kdy na i 
sa mma utföra nde. Svart h ögglans-emaljfärg 
med guJdlinjer. 

Ge~eralagent : 

AB 
MOTORKRAFT 
Regeringsgatan 89. - Stockholm C 

Tel. växel 23 24 90 

F I L I A L: 
Södra vägen 8, Göteborg 
Tel. 20 79 39 - 20 80 35 

Återförsäljare i hela landet 
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Två hår~atten 
i 8aJUJUa fla8ka 

MEDICINSKT: 
Stimulerar hår
botten, motar be
tar mjäll och 
innehåller väl
görande choles
terin. 

BINDER HÅRET 
men bibehåller 
det mjukt och 
na turligt utan 
att smeta. 

PALMOLlVE 
ilvbbelverkande h!rvatt .. 
YOU • nT • IXTU m • ovllm 

Bygg s jälv! 
l. l-rörs fIckmotta

gare med högta
lare. Effektiv och 
lättbyggd. 

2. 2-rörs radiotelefon 
"Handle talkle". 
Räckvidd 6-7 km. 

3. l-rörs "Walkle
talkle" i fickfor
mat. Räckvidd 3-
5 km. 

~. Högtalande huste
leton. Förstärkar
koppling utan rör. 

Utförliga arbetsbeskrivningar och rit
ningar. Vid förskottslikvid 4: - pr st. 
M ot efterkrav (postförskott) 4: 75 pr st. 

Skriftlig beställning till : 

B. Sjösteen 
Box 1739, Göteporg 17. 

T illverkningen av dubbelsadlar 8kall 
upphöra. Därför utförsälja vi hela 
vArt lager av gummistommar till vrak
pris, pris per st. 16: 50. 2 st. fra k t· 
fritt. Vid större antal infordra offert 
och prover, längd 50, bredd 25, höjd 
12 cm, modellllpolform. Även nya delar 
till ·äld re växellAdor. 

IIIOTORFIRMA VARTEX. 
Varberg. Tel. 18 90. 

Beskriv Era hobbyarbeten i Tf A! 
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timme har uppnåtts utan avbrott och 
detta representerar ca 32 km. Sedan 
borstar och kollektor åter gjorts i ord
Ifing upprepades gångtiden utan tendens 
till försämring. Med två motorer och 
anordningar för automatisk växling mel
lan motorerna är det inget som hindrar 
att en sådan anordning skulle arbeta i 

• ev'ighet. 
McCabe har fått fram ett batteri för 

fotografiska blixtaggregat som han pa
tenterat enligt samma princip som sitt 
båtbatteri och som han hoppas få i 
marknaden detta år. Batteriet består av 
en cirkulär behållare som innehåller en 
korrugerad kol-grafitstav i centrum och 
en kraftigt korrugerad zinkplåt runt om. 
Han påstår att detta arrangemang ger 
batteriet dubbel amperestyrka och minst 
dubbel livslängd mot motsvarande andra 
celler av samma storlek. 

Den våta cellen som visas schematiskt 
i vinjettbilden möjliggör ett arrange
mang till ett våt-batteri tillräckligt för 
stora frakt- och passagerarbåtar. Genom 
att placera celltuberna från för till ak
ter mellan de dubbla bottnarna skulle 
hela batteriet. inte ta upp mera plats än 
vad bränsle- . och oljetankarna för när
varande gör. Saltvattnet strömmar in i 
förens intag och går genom tuberna och 
ut i aktern. Det ständigt strömmande 
vattnet skulle behålla sin salthalt och så
ledes bli en god elledare. Strömmen som 
alstras matas in i accumulatorer från 
vilka den sedan kan förbrukas med öns
kad spänning och i önskat behov till mo
torerna. Detta arrangemang gör att det 
helt kan kontrolleras från bryggan utan 
telefonförbindelse med maskinrummet. 
Likströmsmotorn kan omedelbart kasta 
om rotationsriktningen under full be
lastning vilket gör växellådor och back
slag överflödiga vilket i sin .tur avsevärt 
ökar båtens manöverbarhet. 

Celltuberna kan göras i korta de
monterbara sektioner, som sedan lätt kan 
inspekteras, rengöras, repareras eller er
sättas vid behov. Individuella pumpar 
och ventiler i för och akter gör att en cell 
kan stängas av och tömmas utan att de 
övriga behöver sättas ur funktion eller 
om så skulle vara drivs fartyget med 

. hjälp av den i accumulatorerna lagrade 
energin under tiden som reparationen 
utförs. Vid r~sans slut kan hela batteriet 
ses över eller bytas utan att fartyget 
behöver gå i docka. 

Våt-batteriet kan även tillämpas på 
mindre båtar så som visås i en av bilder
na. Där kan batteriet placer.::s på vardera 
sidan om en segelyachts köl eller läggas 
ut över hela botten på motorbåtar. In
vesteringen i batterier, accumulatorer, 
motor och elektrisk ledningsdragning 

BYGG EFTER 

Tf A-ritningar 
3. TfA :s miniatyrmotor nr l, 7,6 cc (5 

b lad). 8: 50 . 
6. Den Idealiska ritapparaten. Skala l: 2. 

2: 15. 
8. En ettrig 2-taktsmotor. O: 95.-
9. TfA:s miniatyrdieselmotor. 2: 15.-

10. TfA:s amatörsvarv. Skala l : 2. 5: 50. 
11. TfA:s cykelbåt. (1~ blad i hel skala). 

35: - pr sats. -
12. Den idealiska kopieringsapparaten. 

Skala l: 2 (6 blad). 7: 85. 
13. 4-cyl. ångmaskin. Skala l: 2. 2: 15. 
14. Ångpanna för maskiner med effekt av 

1/ 100-1/ 75 hk. 2: 15.-
15. Hill Standard Cykel bil. Den Svedberg

ska mästerskapsvagnen. 8: 55. 
16. Hill-Speed Trampsystem. Revolutione

rande n yhet för ovanstäende bil. ~ :50. 
19. Den tum'ndade förstoringsapparaten. 

11: ~O.- • 
21. Racerbåt som amatörbygge. L. Ö. a. 

4.45 m, bastighet upp till 35 knop be
roende pä motorstyrka. Komplett rit
ningssats (9 blad) inkl. licens 22:-. 

22. TtA:s lIIC-bU. Ritningssats med full
ständig arbetsbeskrivning ll:-. 

23. JlUlIlLAN - "Bananens" stronga Jj'
modell för 2.5-5 cc motorer 3: 70.-

25. TfA:s FOLIUIOTORBAT - ritnings
sats med fullständig arbetsbeskrivn. 
Komplett 8:-. 

26. M-loket - Rustan Langes mj-bygge, 
skala O och HO; 5 hlad med fullstän
dig arhE'tshesk rivning. 12:-. 

27. PELTON-TURBIN som amat örbygge. 
Dim. höjd 18, längd 30 och bredd 17 
cm. Ritning i hel skala. 2: 75.-

28. PedoblJen. Lättbyggd och billig cykel
hiI för l person. 4: 25. 

29. GODSTAGSLOI{ som modell hygge I 
skala l: 45. spärvidd O. Tanklok med 
hjulställning l~n'l. 2: 50. 

30. FJÄRIL. 16 kvm segelhät av ;Tac. M. 
Iversen. Ritningssats inkl. licens 30 :- . 

31. Prärle.konare för nybörjare (lövsAg
ning-sarhetp). 2: 75.-

32. Priiripskonare (för avancerade modell
hygg-are). 2: 75.-

33. Postdiligens. vilda västerns välkända 
ekipare. 2: 75.-

34. Charahang. 2: 75.-
3:3. Droska med sufflett. 2: 75,-
36. Milltiirlastbil. 2 :75.-
S7. BEE-STING. Duhheldäckat flygplav 

för lin kontroll. 2: 75.-
38. Kombinatlon"möbeln. 3 blad, arbets

Iwskrivning. 3: 80. 
39. BUS TER avancerad, lättflugen 

stuntmodell i full skala med arbets
beskrivning. 2: 75.-
Porto och postförkottsavgift tillkom
mer pä ' varje ritning. 

De med - märkta ritn. är i full skala . 
..... ,I . .... . .. .. III .. .. ,III.,IIIII 'i • •• • ,I III •• 'll l l ••••• 'I I I I •• ,I U .,. 

Till TekniIl för Alla, Box 3137, Sthlm S. 
Sänd mot postförskott + porto: 

ex. Ritning nr .... . . 

Namn 

Bostad ................................... . 

Postadress ... ... .. . Te:i:tå·I· ············· iil 

KÖPINGS TEKNISKA INSTITUT 

• • 
• • 

® 
IngenJör.- o. verkm.-ex. frAn folksk., real- el. studentex. Da g- o. att on.kola. 

(fl 
~[a8klntek.nlk m. verkstadsteknik. Teleteknlk m. radlo- och radarteknik. 

I( I Låga levnadskostnader: 125 kr lägre pr mAn. än I Stockholm o. Göteborg. 
AltoDskoleelever erhålla arbete. - Anmäl I tid. - Upprop SO augusti. 
Åberopa denna tidning. - Glasgatan 23, Köping. Tel. 11316. 

. . _ I N G V A R L I L L I E R o T 'H. civilingenjör, rektor. 

HÄSSLEHOLMS TEKNISKA SKOLA 
Kommunal läroanstalt under statens inspektion 

Fackavdelningar för maSkinteknik, elektroteknik, husbyggnadliteknlk, väg- oeh 
vattenbyggnadsteknik samt värme- och sanitetsteknik. Vtigmästarekurs och stat.
kurs för el. Installatörer (B-kurs). A-behörighet under vissa förutsättningar 
frän el. fackavdelningens högre kurs . Nya kurser börjar den 10 januari meu 
anmälan före 15 november. Statens län och stipendier. 111oderna laboratorier. 
Platsförmedling. Åberopa denna tidning. 

• 
• • • 
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sätt in ett 
specialstift! . 

Bränslen med höga oktantal ger 
den allt extremare 2·taktsmotorn 
ho gre litereffekt, ökat varvtal 
och höjd kompression. Moderna 
bränslen och dubbelt antal 
gnistor mot i 4-taktaren kräver 
också mer av tändstiftet. 

to' 'T11 
som specialkonstruerats för 2-
taktarna. Kraftig mitt- och sid
elektrod, den senare av ringtyp, 
ger Tll ökad motståndskraft 
mot avbränning, d. v. s. högre 
livslängd. 

ger 'm er - stoppar längre 
Speciallegerat material i elektro
derna och god ventilation mel
lan isolatorfot och sockel ger 
stor motståndskraft mot inver
kan från de moderna bly
bränstena och minskad risk för 
brygg bildning. Tll ger perfekt 
tändning under flera kÖ·rmil . 

toppar mc-
2-taktarn 

Aktiebolaget Robo • Stockholm 7 

bygg upp 

din 
framtid 

Nu för tiden kan vem som helst - som 
har vilja och energi - komma långt i 
förvärvsarbetet. Du kan det! Brevskolan 
hjälper Dig. Brevskolans kurser gör det både intres'sant och roligt att snabbt 
bygga upp sitt kunnanCle - och därmed sin framtid! En dag - förr Gn Du 
tror - star Du som förman, verkmästare eller färd ig ingenjör • • • 

Se här! Vilken kurs passar Dig bäst? Begär alla upplysningar om den - men 
klipp till nu! Det är Ditt första steg på vägen I 

Byggnadsteknik Verkmösta rku rser Motortekn ik Rad ioteknisk yrkeskurs 
Yrkeskurser Ingenjörskurser Motorsköta rku rser Hög re radiotekniker-
Förmansku rser Förmansku rser kurs 
Verkmöstarkurser Svetsningsteknik Verkmöstarkurse.r 
Byggnads-ritarekurser Yrkesku rser Värme- och 
Byggmöstarku rser Förmanskur~er Rittekn ik sanitetsteknik 

Verkmösta rkurser Ä m nesku rser Maskinistkurs 
Järnhantering Smidesteknik Ritarekurser Möstarbrevskurs 
Yr~eskurse r y rkesku rser 

Ingenjörskurser Yrkes kurs 
Förmanskurser Fö rmanskurser 

Högre yrkeskurs 
Verkmöstarkurser ElektroteknIk Verkmöstarkurs 

Möstarku rser 
Yrke!ku rser Ingenjörskurs 

Verkstadsteknik Maskinteknik lörfingskurser 

Kurser för Maskinistkurser Montörskurser Dessutom : 

p laneri ngsmän Montörskurser Installatörskurser Cellulosatekn ik 
. Reparatörskurser Ingenjörskurser Grovplåtsla~eri Kurser för Förmanskurser Gluteritekni 

arbetsstudiemön Verkmöstarkurser Teleteknik Trafärädling 
Yrkeskurser Kanstru ktörskurser G rundkurs i tele tekni~ Värtby~gnadstelcnik 
Förm anskurser Ingenjörskurser Radiotekniska kurser Sjö efalskurser 

~kli;p flU"hU 
••••••••• 

8 : ;;~~~] I 
• Sänd mig gratis Brevskolans 

• 
stud iehandbok. 
Jag är intresserad av fö l jande ämnen : • ' . ............. - •...........................................................•.• 

• .................... , .......................................................• -

Brevskolan •• 
STOCKHOLM 15 • 

Svarsfärsändelse 

= :: : ::::::::::: : : ::::::::: : :::::::::;~:;~:: : :::: : ::::::::::::::: :~:::: : ::= 
• ····· · ········ ·_····· · ·· ·· · ···~d~~~·~······ ·· ····· · ··· ............... . 

Ti llstånd nr 33 • 
'Slockhol m 15 

••••••••• L.·.·.· •• J;·;~~ 
ClS 



Hemmets hobbymaterial 

som inte bara är ett oöverträffat re' 
parationsmaterial för hemmet (som 
ersätter »forna tiders» hjälpmedel: 
putsbruk, spackel och kitt) utan ock
så är ett praktiskt och ekonomiskt 
material vid modellbygge - det ha~ 
många' arkitekter redan listat ut. Det 
är plastiskt och smetfritt och räcker 
»långt». Idealiskt för landskapet 
kring modelljärnvägen, modellen till 
drömvillan, barnens julkrubba etc. 

, 

SÄLJ ES I FÄRGHANDELN I PRAKTISKA 
PLASTPÅSAR OM 1 och S kg. 

MEKANIKUS UNIVERSAL HOBBYTÅNG 
med materialanslag 

Klipper och hålstansar äyen i rostfritt. 
Rund_ och vinkelhöjer samt bockar la 
gerställen för axlar och dylikt. Stansen 
ger hål för 3 mm:s skruv. En idealisk 
tång för hobby, experiment och monte
ringsarbeten. Ett oum
bärligt verktyg för båt
och villaägare etc. 

Band i 12 X 0,5 mm 
rostfritt stål, rulle om 
10 meter, pris per 
rulle 4: 25. 

PRESENTKARTONG 
Tdng med 5 mir band och 
50 s/ skruv o. mut/er i pre
sen/kartong. Kr. 24: 50. Beställ idag mot postförskott I 

Kr. 19:50 
"Ni gör ett 
meccano själv" 

Firma NOBEMA, Ostermalmsgot. 64. STOCKHOLM O. Tel. 678764 

KATALOG n r 8 Innehåller allt om modell-
flyg, båtar, bilar, motorer 

men Ni får den G RA TIS om Ni sänder in namn och adress 
samt ett 25-öres frimärke till porto och expo inom 14 dagar. 
m. m. . Stor inventeringsrealisation. Katalogen kostar 75 öre 

T O R E H A G L U N D & C o. - Avd. 1 2, H O f O r s 
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kommer visserligen att bli lika hög eller 
högre än hos konventionella båtar med 
motor men frånvaron av avgasrör, tan
kar, farliga bränslen, motorvibrationer, 
motorljud, växellådor osv. gör att den 
skulle bli en kraftig konkurrent till mo
torbåten. Den skulle säkert bli enklare 
och lättare att manövrera samt bli mera 
driftspålitlig än våra -dagars motorer. 

Låt oss hoppas att människan så små
ningom äntligen ska kunna lura av det 
energirika havet något av dess kraft -
låt oss hoppas att vi ska få fri elektrisk 
kraft från de sju salta haven. 

Kommunal racerdamm 
(Forts. fr. sid. 7.) 

egna grabbar, som man med glädje ser 
samlade kring modellbåtdammen. Ut
socknes modellbygg-are och de som inte 
är medlemmar av klubben men gärna 
vill prova sin båt kan vända sig till ord
föranden Stig Johnsson, som är bas för 
startordningen. Att en enda klubb fått 
"monopol" på dammen är en säkerhets
åtgärd som garanterar frid och ro för 
de jättelika hyreshusens tusentals invå
nare, som under varma dagar använder 
dammen som en vanlig plaskdamm. 

Grabbarnas erfarenheter då? Dammen 
är fin för mindre båtar. En viss svall
bildning, som gör att båten vill kapsejsa 
i sina egna vågor, har man effektivt av
hjälpt genom att fylla dammen ända till 
randen med vatten. Bilar och modellflyg
plan har ännu inte prövats, men om det 
skulle dra ihop sig till "gårdsfest" bland 
skraporna är det säkert många som 
skulle vilja bidra med specialmusik från 
ettriga modellmotorer. 

Man kan inte säga annat än att de 
som bygger den unga Solna stad följer 
med sin tid. r varje fall torde detta vara 
den första permanenta anläggning som 
gjorts i Sverige för modellbåtsport. När 
kommer nästa? 

Jan Jangö. 

Mer plast än metall 
( Forts. fr. sid. 5.) 

ratals fabriker kan som tidigare antytts 
också grupperas i ett dussin familjer 
alltefter det konstharts som är utgångs
materialet. I den följande presentationen 
av dessa familjer har i stor utsträckning 
de amerikanska benämningarna använts 
- i ett par fall har de här hemma bruk
liga benämningarna satts inom parentes. 
Sammanställningen följer i grova drag 
den kronologiska ordningen. Observera 
att familjenamnet anger utgångshartsets 
natur - ordet harts upprepas därför 
inte. 

Cellulosa. - Stor användning som film, sä
kerhetsglas, kammar, borstar etc. samt som 
textilmaterial, konstsilke, m. m. Segt material, 
med vacker glans, lätt att bearbeta och med 
god elektrisk isoleringsförmåga. Nackdelen är 
a tt plasterna har jämförelsevis låg motstånds
kraft mot värme. 

Fenol-formaldehyd. - De härav framstä llda 
fenoplasterna, t. ex. bakelit, är ett av elindu
strins förnämsta material. De har en mycket 
utbredd användning, som knappast behöver 
närmare preciseras bär. De ger ett starkt, hårt 
material, men kan endast ges mörka färger. 

Alkyder. - De olika plasterna har olika 
fettsyrehalt och alltefter denna varierar deras 
användning. En medel hög fettsyrehalt ger lac
ker, som torkar i luft, medan låg sådan ger 
ugnstorkande lack. Stor atlvändning inom bil
industrin och som överdragsmedel för lino-



Moderna kurser för 
Ilandel och kontor 

Kvalificerad teknisk 
utbildning 

E n prövad väg till 
real- o. studentex. 

ellO 
• 

ar i 

/ 

Kurser i svenska och Lantbruk, trädgdrd, Tecknin'l' textning, 
målnmg, foto 11 främmande språk skog, mejeri 

... _--~----I Sänd mig prospekt över dea imnosgrupp -... ~ ... ~ ... ~ 
Frankeras -/ II I 

jag markerat, bildbroeehyreD Alla Iber hoa 
Hermode eamt Hermoda mAnadatidniog 

Korrespondens under 6 månader. 

I O Teknisk utbildning 

I O Handelsutbildning 
O Realskola O Gymnasium 

I O Språkstudier 
O Lantbruk O Trädgård O Skog I O Teckning O Målning 
O Studiecirkelkurser I O Fotokurser O Psykologikuner 

I Namn ...................................................... . 

I Bostad ............................................... ..... . 

Hermod. . 

i betalar i I 
l ....... ~~~~~~: ...... J I 

HERMOOS: 
I 

Q Slottsg. 82 A I 
V MALMÖ I 

I P08tadr~s8 , ..... .. ............. .. ........... ........... Sv~~~I~~~nl;~.e I 
..I • Tf A 10/9 -54. 533 Mal mö 1 -- ------_._---._. --
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Till salu: 
DEG. lIlC-MOTORER frlln 100:-/st. Bensin
tankar 1()-.30 :- . Magnetgen. 90 :-. Bosch Lu
kas 65 :-. Växell ., handväx. 75 :-/st. Hjul 18 
-19" 25 :- samt övr. de!. som förek. pil mc. 
F:a Knut IGhl, Marks stn, örebro. Tel. öre
bro 3HO!. 

1I10TORCYKELDELAR beg., till de fl esta 
märken. Störst i branschen. Motorfirman JAP, 
Olivedalsgatan 3, Göteborg. Te!. 126934. 
SYNKRONURVERK 127/220V kaps!. m . vi
sare, centrum-sek. 20 :-. Beg. nettooffert Il 
urverk, armbandsur. Kemlls, Danderyd. 

EL,UOTORER RILLIGT enfa s 220V 1/4 hkr. 
1400 va rv 70 :-. Trefas 220/ 38OV 1/ 3 hkr. 1 400 
varv 70 :- . F r a ktfr. jvg. F :a Gaco, Söderma n
nag. 28, Stockh olm SÖ. 
RECORD spinnrulle n:r 1900 ny 50 :- , d :o 
1700 nllgot beg . 25 :-. Spinnspö splitkein 2 
de!. 25 :-. Micrometer ny h . kost. 30:- nu 
15 :-. Eng. Linguaphoneknrs lite beg . 35 :-. 
N. ny startpist. G sk., h . kost. 26:- nu 15 :-. 
Nytt stoppur har -kost. 48 :- nu 36 :- . Sv. t. 
"S. K . -{)4", TFA, Box 3137, Stockholm 3. 

REX JAP m/34 500 cc tv nyren. mot, ej r eg. 
Billigt. Tecko matorp t e!. 86. 

RADIOGRAM.-lIlöRLER för inmoot. av ra
dio, .väx!. o. d . Fabr.-nya I mah. Fr. 135 :-. 
U. m. p . Box 4086, Linköping 4. 

DC 850 diesel ny 50:- m. prop. 65 st. TFA 
15 :-. Jetex 50 4 :~. S. Adolfsson, öreälv. 

TRAFIKMOTTAGARE Hallicrafter S 40, 9 
rör, 1 hf-steg , 2 mi-steg, 220V, I bästa skick, 
400 :-. Larsson, c/o Luks, H ökmos sev. 64, 
Hägersten. 

PIANODRAGSPEL nllgot begagnat Hagström 
Excellent nr 253, 41 tango lQO b. 3. k. m. ett 
vippr. I disk. 575:- kont. Sv. t. A. Karlsson, 
Box 30, Pukeberg, Nybro. 

lIlC- HJUL 3,25 X 19 m. 96 % g ummi, sa mt 2 s t . 
lnomb.-bätmotorer m. backslag. Bo Erikson, 
Norder ö. Te!. 20. 

ARIEL Square Four 4:cy l. 500 cc tv. över!. 
kamaxel he lt nyren. O. ny lack. reg. och fullt 
kör kl. Monark 98cc nyren. och ny lack. t. k örk!. 
125 :- , Lasse Johansson, N. össj ö, Hilj,hul t. 
MOP.-1I10TORER Viktoria f a br.-n ya 380 :- . 
Sv. t . "Mot or", TFA, Box 3137, Stockholm 3. 
FLYGOVERALL, ny, helvadd, st. 46, 65 :- . 
SkyddShjä lm ny s t . 63 20 :- . Mc-sadel Den
feld ny 15 :- . T oppackn. Albin 3 :- / st. Ra
certopp BSA 125cc 15 :- . D:o n . d ef. 7 :-. Bak
dyna 5 :-. Fotsteg 4 :-. Xld. nr Radio News, QST, 
P. Radio. ö. k . komp!. llrg. The Motor Cycle 
o. S~fT 1930-39. A. Wremp, Box 62, öster s löv . 
MC-J\IOT. Jap 500 cc tv fullt komp. n y r en . o. 
i l:a skick. R-hjul 19" nytt däck. Billigt. "H. 
A.", Brev!. 22, Bredaryd. T el. Tovhult 23. 

EXCENTERPRESS nästan n y , presskraft 2700 
kg garanterat felfri, säljes för 1/3 av inköps
priset. Lars-Eric Larsson, Görvlkssjön. 

HANDBOK I fackm. omlindn. av 3-fas stato
rer. Utför!. arbets- O. mat.-beskrivn. m. 15 
illustr. o. 5 koppl.-diagram i färg. Även om
räkn. t. annan spänning, 26 sid. Pris 6: 50 + 
porto. P. Grafström. SJöbog. 7, BorAs. 
F ORD-MOT. 32 hkr, komp!. körklar 300:-. 
Växel!. n . def. 40 :-. G. Bertilsson, Genvalla. 
ARIEL mc delar m/ 50 500cc. Nyren. motor 
225: - . V.-Illda def. 85 :-. Telesk.gaffel 145 :_. 
R-tank 50:-. RT.H.-magnE't 65:-. F örga sa r e 
35:-. D:o T .T . ej komp!. 35 :- . Transm.-käpa 
20 :-. Oljetank 15 :-. Ram 60 :-. Styre, reg
lage m .m. 20 :- . Framhjul komp!.. 70 :-. D :o 
bak 70 :- . Sadel 15 :-. Störthjälm 10 :- . U.m. 
p . B. KAren , c/o KulIgren, Vasag. 7, Göt eborg . 
AL BION motor 500cc tv 175 :-. BSA växel l. 4-
växl. komplett m. kopp!. 250 :-. Bosch magn. 
m. gen. 75 ~-. Mc-hjul fram O. bak 30:-/st. 
Racerkam t. Albinmot. 65: - . Kjfioll Anders
son, Fuglie 26, Häslöv. 

EL.-MOT. nya 0,5 hkr, 22O/ 38OV, 50 p/ s 1400 
v/m 3-fas, knllag. 60:- W . Svensson, Nossebro. 

BRAUN RAKAPP. 35 :-. Spoltrum. f. trlldsp. 
stor. o iiI!. komp!. m. lag. 30:-. Ljudh. W ebs
ter 50 :-. L Jonasson, Para lle llg. 13, Sä vs j ö. 
MC-BIL fullt körklar ej inreg. billigt. Uppl. 
frlln A. Molin , Fack 9, Hällsjöda!. 

MOTOR, De Soto m/38 m. vattenp. + bensinp. 
160 :- . Startm. t. d:o 45 :-. Växell. 50 :-. 4 st. 
fälg. m. däck 16" 15 :-/st. G. Carlsson, Björnv. 
28, Hällefors. 

SE HIT! Mc-m. HD 750 (fabr.ren. för 600:-~ 
400 :-. El. rakapp. n . ny 65 :-. El. exp.mät. 
G.E . 50: -. AC hast.mät. f. bil 45 :- . Carter 
f örg. (ren.t. 57 :-) 50:-. Kajh ., Bl. 16. bums. 
BILAGARE : Anto-Gummlcement för nnder
refl.sbehandling. Med kvalitetsgaranti. Lev. i 
bnrjtar om 5 kg. Pris It:- /kg. 10 kg f rakt
f ritt. Handelsf:a I . K ling, Vä r öbacka , 

XC-BILDELAR 1 st. rörram, 2 st. n ya speclt 

Ann.-prIset under denna rubrik är nelto kr 
2: 50 peI rad (ca 34 typer). Förskoltslikvid, 
kontant eller insalt d postgirokonto 15 7992. 

Manuskripten m åste vara tydliga - maskin
skrivna eller textade. Vi ansvarar icke {ör 
otydltgt skrivna eller starkt {örkortade manus. 

algjorda framhj. m . broms tro O. bra gummi, 
fj ä drar, r a tt, styrsnäcka. Mc-delar, 1 st. fram
hjUl, 1 st. bakhjul m ed nytt drev, 1 st. äldre 
65Ucc motor komp l. m. f ör g. , magnetgen. och 
växellä da . 1 st. härtork 1~'iV . .Ifoto m. porto. 
Box 4.!ti, Garpen berg. 

blODELLSVARV " Cen t ra" ·m. delningsapp. O. 
tra ns m. n . n y ~25 :-. K . E . .Il'inander , . .tiur. 
SKRIVMASKIN R emington mod. 16 kont. 
bra sk. 115 :- . Dupl.-maslUn R ex Rotary ob. 
anv. 5{i :-. D. Swenson, Kanslig. 1 H, Skövde. 

J\1C-blOTOR Williers 200cc i pr. s kick m / 53 
400 :- . 1 st. ' ba k O. 2 st. fra mhjul 5,00-8 (45 
cm) prima dä ck m. axel, spindlar, p.stag O. 
bromsar 300 :-. Samt ätskilllga a ndra delar 
passande till mc-bil. Upplysillngar och prisl. 
m. porto. Sven Hällgren, Hox 429, Burträsk. 

REVOLVRAR kal. 320 f . 6 skott 100:-. Enk
la mynningsla d,dningsgevä r (antika) 40 ;-. 
Licensfria. "E. C.", .b'ack 14, AIlgebo. 
BEGRÄNSAT PARTI synkronurverk 220 V 
f ör krom. visare, centrumsekund 15: -Ist. R. 
Lindeborg, Gilleg. 4, Hägersten. 

lIlC-BIL 95 % f ä rdig f örstkl. byggd enligt 
Cronbergs H)Ol 1.%00 :-. Beskr. m . porto. 2 ,at. 
skottkärrehj . n. nYR- 4.00-8, 16" 4 :50. G. Atte
by , Alste rvä g . 29, Bromma, Te!. 25 50 31. 
MC NEW HUDSON 5UOcc t v, bra motor, helt 
inkapSlade ventiler, 4-växlad, nya däck, inreg. 
O. skattad, säljes hel eller i dela r. Pris 300 :- . 
Skivvlixl. Palllard 50: - . Sv. t. B. KÖhler, 
Visätter, H ä radshammar. 
ROYAL EN.I!'IELD 350cc m/46 välv. körd 3000 
m il 975 :-. A. Andersson, Höglund, L a xarby. 
ARIEL MOTOR komp!. m . magn.gen. 125 :-. 
Vä xelI., k Oppl. 40 :-. Hjul bak komp l. 35 :-. 
1!' ram med /;5 % gummi 40 : -. HD bakhjul 
kompl. 4.00 :19 85 % gu=i 50: -. B. Bengts
s on , Box 753, Ryd. 

ÖRNEN RVA 125cc m/52 600:-. Standard Co
ven-try m / 36 r enoverad 800 :-. 6 Xll-6X6 ka
mera Mayer obj . 1:6,3 40:-. Tropic Senior 

'element 90 :-. HD motor m / 30 m. växell. 75 :-. 
Olbia spegelr.-kamera 1 :4,5 T obj . ny 175 :-. 
Carter förg. m/50 40 :-. Chevro!.mot. m / 35 g . 
skick komp l. m . v.-Illd. 350:-. Kastspö m. rulJe 
30 :-. Obet. beg. 16/6,50 däck. 70:- Södring, 
Tingsryd. 

BEG. BILDELAR t. vrakpriser bl. a . t. Vol
vo m/39, Plym. m/39, Pontiac ml 36, Chrysler 
m/38, kardan m. axlar · t. Skoda m/52, Volvo 
m/ 36, Adler m. fl. Värmeelement fr. 30:-. 
Skriv t . S. Eriksson, S. Länggat . • 65, Kalmar. 

MATCHLESS 350cc m/47 samt AJS 500cc mi 
48 säljes i delar. R. Löfling, Finn Malmgrens
väg 20, Sthlm. Tel. 48 83 63. 

EXCELLENT LUFTGEVÄB, pumpsystem, 
obet. beg. 50: -. L. Lyrvall, Fredsberg. 

MOPEDJ\IOT. Berini, llrets mod. komplett 
95: - . Box 40, Eskilstuna. 

BILRADIO Sound 6 O. 12V, tryckkn., om
kopp!., kompl. 200:-. Telegr .-kurs (5 st. gr
skivor m . text. O. saml.-pärm) 25:-. Radio, 
växelström. 30: -, N ättransf. t. radio 5:
m. m. U. m . p. E. Palm, Box 467, Arboga. 

SCOOTER 125cc röd lackf. m/51 950 :-. Lars
son, Sveavägen 39, Sundsvall. 

FöRSTORINGSAPPARAT 6X9 pr. 140:-. 
Ake Johansson, Kronogat. 57 B, Väner sborg. 

MOD-!lOTORER obet. beg. 2 ED "BEE" l cc 
35 :-/st. 1 st. ED Comp. 2cc 40 :-. Å. Pet
t ersson, Mariefred. 
T I LLFÄL LE: Nä stan ny Sachsmotor 150cc 
4-väx!. även lämp!. tilJ mc-bil sälj . f ör 500:-. 
D:o mc reg. f ör 2.800 :-. Mindre kan tas i 
dellikvid. Lindblad, Rähä llan. 

MC FRAM 150cc m/52 välvArdad 575 : -. 2 st. 
skinn ställ stor!. 56 och 52obet. beg. Arne 
Igemar, Slaka 6, Linköping. 

REX 500cc m/30 n . def. reg. 100 :-. Lv Rex 
98cc m/39 n . def. r eg. 85 :- . A. J ohansson, 
Allm. vägen 29, Göteborg. 

SOLO B ATMOT. 5--6 hkr I pr. s kick 350 :- . 
Kardan F ord m/35 komp!. 200: - . Motorblock 
OIympia mm !OO :-. G. Ro~en<ivllit, Box 540, 
Härlöv, L llngebro. T eL 12273 K r i stianstad 
MC-BIL 8nyg g 90 % klar 4 hjul 2 perl!. 3iiö :- . 
Sv. -m . p . S. Erik sson , Mllby Kvarn, Märsta. 

P L ASTLÄDER lämplig f ör fabrikation, bll
klädsel, hobbyarbe ten m .m. Lev. I f ä rg. röd, 
svart, bIll, grön, brun samt grä. Pris pr kv m 
9: 75. Lev. 130 cm brett. Vid större poster 
specialpris. Owe Fransson, N. Esplanaden 27, 
Växjö. T e l. 8617. 
PATH~-PROJEKTOR 9'1.. mm, ny m . film 
250 :-. Skarvapp. 8, 16 mm 20 :-. Kamera 

• 6 x 6 med väska 35 :- . Sp ionkamer a 14 x 14 mm 
m. film 12 :-. Sv. t . 'L . Karlsson, Trastbacken 
13; Spä nga . 
KULPENNOR & PATRONER m . fl. artiklar 
jä ttebillIg t. Provsändning O. partipriser mot 
1 :- i frimä rken frän Lindblads postorder, 
R llh ä lla n. 
BSA 500cc tv m / 29, Ariel 350cc sv m/30, Pan
ther 600cc tv m / 32 inkomna för demont ering 
och f ör sälj ning av delllr. Postbox 18 e ller 
t e l. 10269, Hallsberg. 

JEEP WILLYS OVERLAND m / 44 f. n . I be
r ed skapsr eg. i gott skick slumpas 1.200 :- . 
T e l. 125, Äng. 

FLYGRADIO k omp!. 12V sänd. + mottag . + 
omform. m .m . end. 278:-/ st. i origina lläda, 

, ev. a vbet. Sep. enheter som sänd., mot tag. et c. 
sä lj es även. Begär prislista. Eric L öfberg, 
B ox 485, K a rl s tad. Tel. 12897. 
SKANTIC K80V växelström, alm, bandsprid
ning 25, 31, 49 mtr, lokalknapp 85: - . Tele
funken 164 WK växelström. 6 r örfunkt. 55 :-, 
och 164GWK allström 45 :-. Bergllsa Radio
service, Karlskrona. 

TILLFALLE för modellflygare : E .D. Bee 8. 
ny. Vespus o. J . Trainer (byggs. ) e nd. 50:-. 
Kastspö nytt komplett med rull. O. drag ena
stllende billigt, 30 : -. K. Dawidson, Karla
vägen 6, Kungsör. 

PLYlIIOUTH m/ 36 säljes i delar. Alla delar i 
bra skick utom ram. Box 234, Blötberget . 

RVA 1000cc m / 36 billigt I d ela r . Div. delar 
RYA 1000cc m / 26. Tel. 72454, J önköping. 
L EKSAKSTILLVERKNING halvfärd. fab r . 
Nyhet. Sä ljes bil!. Box 313, Nedans jö. 

TILLFÄLLE - JÄTTEBILLIGTI P. g . a . ut
r ymmesbrist utsälja vi ett antal nya O . beg. 
mc och mopeder till fabulöst läga priser. Beg. 
mc-motorer O. delar av alla slag. Nya mc- O. 
bildelar bortslumpas i vissa fall med över 50 
0/0 rabatt. Beakta detta tillfä lle som aldrig 
llte rkommer . VI sä nda vär stora lagerlista m. 
porto. "Motor", Box 25, Töreboda. 

Önskas köpa; 
UTOMBORDAIIE helst Penta av ä ldre mod. 
Sv. t . " Sna bb affär", P.R. Äng eller t el: 125. 

ISRACER fullt k örklar för t ä vlingskörning, 
med Jap e lle r Velocette-motor 350 e lle r 500 
cc önskas k öpa. Svar till Bengt Molinger, 
Vissle, Glava. 

MC-MOTOR 120cc nye!. beg. i prima skick 
k öpes. Allan Jansson, Bjernared, Hlshult. 

UT OllmORDARE Mc lämn. i byte, Box 2, Äng. 

Bytes: 
LITEN KOMPRESSOR bytes mot 98cc motor. 
B eng t Zander, Röslöv, Sösdala. 

2 MC-BILAR bill. Ev. byte m . förslag . Foton 
m. 75 öre i p . Box 38, Lappträsk. 

Diver."e: 
ALLA SLAGS TAND SPOLAR till Bllt-Mc- & 
Mopedmagneter m.m. omlindas av fackman m . 
15 llrs e rfarenhet, 20 :-/ st. Omgäende leve
rans, garanti. Nya Radioverkstaden, Kalmar. 

SVÄNGRJULSAVDRAGARE f . mopeder 4:50 
st. Vid best. uppg. motor O. magnetfabrikat. 
S. Jansson, Box 544, örkelljunga. 

NU ÄR DET MC-TIOl 
Utmsta cykel . och motor med origInalde
lar frän oss. Största sortering. Rekvirera 
katalog med nytt tilägg. Bifoga porto. 

Motor-AB Ivan Höök 
SAGEN - Tel. 80, SL 

Begär katalog I 

S~andinavian 
Dohhy~enier 

Eksjö 

, 



leum. De torkar fort, ){rymper 
eller svä ller Inte men har jäm
förelsevis svag motståndskraft 
mot stötar och slag . . 

Aminos (Karbamidharls). -
Aminoplasterna har dl/n fördf2-
len framför fen oplasterna att 
man av dem kan göra fä rglösa 
och vita, ljusbestä ndiga produk_ 
ter. Används m ycket till knap
par, som kan strykas, bruksar
tiklar för k öks_ och camping
ändamå l (det tyska namnet pol
lopas är vanligt på sådana ar
tikiar). God elektrisk isolerings
f ö rmåga, mot st åndskraftigt mot 
organiska lösningsmedel, med
ger obegränsat färgval. Det be
svärliga med dessa massor är 
att gjutningen av dem kräver 
synnerlig omsorg. 

Akryler. - Plaster härledda 
ur akrylsyra används bl. a . un
der namnet p/exigum för im
pregnering av tyg, som ska vara 
y attentätt. Om sot används som 
fyllnadsmedel. kan massan er
sätta blyet i kablar. Ur metyl a
kryThyra erhålles bl. a . plexi
glas, en glasklar massa som fått 
stor användning i flygplan, bi
lar, för hobbyarbeten och på 
mån~a andra områden. Är split
terfrItt, har god formbarhet och 
stor m otståndskraft · mot väder
leksinflytanden. ytan är dock 
relativt mjuk, varför d en lätt 
kan repas. 

Vinl/ler. - Konstmassorna av 
polyvmylklorid är mycket lä tta 
och motståndskraftiga mot vat
ten och kemikalier, varför dc 
används till r ör inom den ke
miska industrin, till lättare 
trädgårdsslangar, grammofon
plattor, röntgenfilm, mycket 
tunn fUm för elektrisk Isolering 
samt åtskilligt m era. De är ter
moplastiska och mjuknar redan 
vid 70-80° C. 

Nylon (Polyamider).-Gemen
samt namn för en rad konst
massor, som framställts ur 
polyamider. En del av dessa 
massor är lämpade för gjutning, 
andra åter för pressning eller 
eller sprutning i form av tunna 
fibrer. Till den senare sorten 
hör de konstfibrer vi vanligen 
kallar nylon och som amerika
narna också benämner exton. 
Genom'; stor seghet, elasticitet 
och styrka har nylonerna fått 
alltmer ökad användning, inte 
bara som textilmaterial. Ännu 
är emellertid nylonmassorna 
dyrbara att framställa. 

Styrener. (Polyslyroler). 
Dessa massor har hög elektrisk 
isoleringsförmåga, upptar ej 
fuktighet och lämpar sig ut
märkt som sprutmassor. Använ
des till blixtlås. tubförskruv
ningar, knappar och beslag, op
tiska instrumentdelar m. m. Ty
värr är de inte särdeles stöt
säkra. 

Pblyelylener. - De är mot
ståndskraftiga mot kemikaler, 
böjliga och elastiska, varför de 
används till de alltmer popu
lära elastiska flaskorna, och li
kaså till koaxialkablar m. m. 
De känns vaxartade och är 
glanslösa, vilket inte gillas av 
alla. 

Polyeslrar. - Se ovan. 
Silikoner. - Dessa hartser ger 

massor, som tål hög värme och 
80m har mycket god elektrisk 
isoleringsförmåga. De används 
utom fö r elektrotekniska ända
mål som bilpoleringsmedel, för 
Impregnering mot vatten etc. De 
kräver lång torkningstid och är 
mycket dyr nara i framställning. 

"Fluorcarbons (Fluorkolväten). 
- Se ovanl 

Ep6xies. - Dessa hartser är 
'det allra senaste i den ameri
kanska plastfloran. Motsvarande 
konstmassor utmärks av utom
ordentligt god adhesionsförmå
ga, stor . motståndskraft mot vär
me och kemikalier vartill kom
mer att de torkar vid rumstem_ 
peratnr. Men de är ännu i likhet 
med fluorkolvätena synnerligen 
dyra att framställa. 

Vid NKI studerar folk i pr~ktiskt 
taget alla åldrar, från läroverksung
dom till pensionerade. Skolungdo
mar väljer NKI för att bättra på 
sina betyg genom "bredvid-kurser". 
Vuxen ungdom skaffar sig utbild
ning i t.ex. teknik och handel; de 
som redan kommit in i yr-keslivet 
meriterar sig för bättre befatt
ningar; inträdessökande till högre 
skolor tar NK I-kurser för att klara 
inträdesprövningarna; tjänstemän 
och yrkesfolk i alla åldrar komplet
terar sina kunskaper eller förbere
der en examen och pensionerade, 
eller sådana som snart skall bli det, 
lär sig något nytt för att kunna 
förbättra sina inkomster genom 
extraarbete. 

Detta är någr. av NKI-förmånerna: 
o 

o 

o 

Kostnodsf,1 kurs I studie
teknik, utarbetad av kända 
pedagoger, läkare och lä
rare. 

NKI-skolans stlpendlatJänst 
- kostnadsfria upplysning
ar om stipendier och stu
dielån. 

NKI-skolans yrkesoriente
ring - mer än 200 olika 
yrken och befattningar. 

o 

o 

o 

Personlig studieplanering 
i alla större kurser, med 
detalierat tidsschema. 

NKI-skolans Uppslagsbok
i ett band, omfattande mer 
än 500 sidor. 

NKI-skolons tidskrift "på 
Fritid" kostnaoofritt till 
alla NKI-elever. 

NKI har Nordens största kursprogram 

, . INDUSTRI OCH j: 20 !~':;~:;:~!:::';"Ik REALSKOLA OCH Realex';menskurser SPRÅK 
TEKNIK F o4O.0ffert 'och GYMNASIUM v 30 Fullständig kurs - Högmoderna nybä,Jar-

A 1 IngenJörsutblld- färsälJnlng Funständlga kurse, m. fär realexamen och fortsättnlngsku .. e, 
nlng par korre- F SO Produktion och lob.materlel fär V 31 Fullständig k.... med specIalIntalade 
.pondens för 16 personal studentexamen på för handels real- grammofonskivor 
olika lin/e, A.NDEL KONTOR V 1 ReallinJen examen N 1 Engelska 

A 2 Tekniska ' tillvalskomb. 1-7 V 33 Specialkurser fär N 2 Amerikansk eng. 
gymnasleku .. er OCH SJÖFA.RT V 2 Latinlinjen realexamen I N 3 Franska 

tillvalskomb. 1-11 enskilda ämnen N 4 Spanska 
A 3 Arb.tsledare- G 1 Fullstö';dlg V 3 Nyspråkliga linjen läv. sydam. spa.) 

kurser med handelsskola per många tillvals~ M Inträd.skurs., N 5 tolienska 
psykologi korrespondens kombinationer till högre skolor N 6 Portugisiska 

A 4 Verkmästare- G 3 Handelsgym- V'" Specialkurser för O Psykologi (bras. port.) 
kurser .för olika nasiekurser till studentexamen O 60 Teckning och N 7 Ryska 
fack privatistexamen I _nskilda ämnen må'nlng N 8 Tyska 

AS Förmanskurser G'" Utbildning fär (enl. reglerna om R Fackteckning och N 30 Svenska språket 
fär olika fack merkaAtll s/äfart särskild prövning) nyttokonst N 31 Lotln och grekiska 

A 6 RItarekurser G 5 FäretagsekGno- FRI KUPONG 
A 10 Matematik fä, mlska kurser (Kan postas utan kuvert och utan frimärke) 

färmän . G 7 Industrikameral - - -+ 
A 71 Matematik fär kurs ____ KUPP UT I KANTEN I 

verkmästare G SO Stenografi r; 
A 72 Matematik fär G 55 Maskinskrivning Sänd mig utan kostnad tidskriften "På ( .................. ; 

IngenJärer G 60 Bokfäring och Frank • 
820Arbetslednlng kalkylation Fritid" för ett år.NKI-skolans kurspro- i er .. i 
B 40 Maskinteknik H 1 Kurser gram och studiehandbok fÖl' kurs nr i ;t ! 
8 60 Verkstadsteknik I handelsröra I I I I I I i betalar i 
C 1 GJuterlteknlk H 30 Handels- . , 

C 20 Motorteknik korrespondens (Skriv hä.,. ovan den beteckning l:urJen eller l portot. ! 
CC·4060eFllyltget~~.lknlk SOCIALA STUDIER. ' .. öm "et l.ar i forteck"i"ge" . ) TILL .... ................ , 

- Z Onslior Ni upplysningar om nögot särskilt N K I S K O 
D 1 Värme- och Kurser I socialpolitik ~< ämne eller kurs skriv det i rutan här nedan. - LA N 

sanUetsteknlk och kommunalkunskap z SoT ERIKSGATAN 33 

g ~:~:~;;!~~k g>25b~~'~11~61:'Je~ ; I ... .. ~~~ .. ~.~.~~~~ . ~~~~.~.~~ ~~~~~ .~~ .. .... I STOCKHOLM 12 
E 1 Väg- och vatten- O 26 Kommunalkas-

byggnadsteknik sörer och kom-
E 20 Kemi och kemisk munalkamrera,e 

t .. knologl O 30 Ungdomsledare-
E 60 PIastteknIk kurser 

F 1 T.xtlltek~k O 40 Pollsmannakurser 
e~~-Tillatånd nr 1.04 

. Stockholm 1-2 

:: 
~ N'smn ... .... .... ... ................. .......... .... ... . 

~::::::r~~·· : : : ::: :: : .............................. ·;~·~~· ~~ 
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BREVLADA 
Pil denna avdelning ht'Svaras kORtnads· 

fritt teknIsks trlljrnr sv allDlAnt Intresse. 
Om svar dä,...",,,t /luskss I h .... v nttsges 
ett arvode av I kruns. LikvId t"rd .. In
sändas pil postgirokonto 1~ 79 82. 

det korrespondenskurser hos bl. a. NKI-sko· 
lan. 

Fråga : 1) Vad kostar en NV 22 Super Sport 
150 cc? 2) H u r stor är toppfarten? 3) Fllr 
man kör a en NV 22 med m('-körkort? 4) Om 
man har en mc fllr man kllra den utan kör
kort på allmän racerhana? 5) Fllr man köra 
en trehjulig hil med en 250 cc mc-nlOtor pA 
aJlm!ln landsväg när man är 16 Ar och utan 
körkort? 6) Vad kostar ungefär en trl'hjulig 
bll med 250 cc motor l? 7) Vad kostar en 
Jap· motor 250 cc? 8) Hur stor är toppfarten? 5Ind btalog _ . . . ... . ........ . ......... . ........... . ..... .... 

Fråga: 1) Har Tf A nllgra ritningar till den 
ruffade famlljebllt som va r Införd I nr 26 
1951? 2)Finns nllgra ritningar för omändring 
av T-Ferdsmotor till blltmotor? 

H.mn .... . ..... ..... .. .. . ........... . .. . ...... . . ..... ... . .•.• l\lotorlntresserad B. G. 
Svar: 1) 1720 kr. 2) 8() km/tlm. 3) J a. 4) 

Nej. 5) Nej. 6) 1 ()()()..-.4 000 kr beroende pil ut
förande och vilket a r hete man själv vill lägga 
ned pil den. 7---S) Ull det finns rätt mllnga 
olika utföranden är det hilst att NI vänder 
Er till generalagenten AB Fler on, Malmö. för 
att fil sil exakta npplysningar som möjligt. 

,....... . . ... . ............. ... ... .•• . .. . . ... .. . ..•••.•• TfA 

PHILIPSONS MUS'KYARUHDS-MAlMU F ordhobby. 

I 
I 
I 
I 
I 

NI ·BEHÖVER 

TEKNI1m 
PRENUMERERA 

................................ _ .......... _-
Insändes till Teknik för Alla, Box 3187, 
Sthlm 3, I slutet kuvert. frankerat med 211 
öre. Avgiften uttages mot postförskott. 
Undertecknad p renumererar p i T IA fIIr : 
HelAr 14: - . HalvAr 7 : 50. Kva rtal 3 : 75. 

Frlln den 1/.... 19M. 
Ringa in och fyll i det ni önskar. 

Namn •• • •• •..• . . • • . •• •..• . ..•..• •••.•. . •.•.• • 

Bostad " •••••••••••••••••• ••• ••••••••••••• 

Postad ress ... ... . . . . . . . . . . . . . . . • . • • • . • 19 

Svar: 1) Inte andra än de som var Införda 
1 TiA nr 9, 11, 12, H, 16. 18 1961. 2) Nej. 

Fråga: 1) Vad är det för skillnad pil tra
fikmottagare och vanlig r undradiomottagare? 
2) Finns trafikmottagare som omfattar hela 
UKV-skalan + övriga vllglängder? 3J Jaghar 
en Dux radiogrammofon Inköpt Ar 1)3, typ V 
U 330. DIl jag lyssnar pil Göteborg och lokal 
hörs programmet utan störning. Overgllr jag 
till nllgon annan station pil mellanvllg börjar 
det smälla och knastra I mottagaren. 4) Kan 
denna radio funktionera även om elektrolyten 
är skadad eller kortsluten? 5) Hur hör jag 
lämpl1gen börja med studier för att bli en 
god radioamatör? Intresserad. 

Svar: 1) Den främsta skillnaden Ar att en 
trafikmottagare är försedd med en tillsats
anordning för mottagning av telegrafi. men 
den är i övrigt bättre utförd ocb är selekti
vare. aj Vi känner inte till nllgon som täcker 
hela UKV-bandet. till vilket man hänför fre
kvenser frän 3O--ea 300 Mp/s, och samtidigt 
gllr pil Illng-, mellan· och kortvllg. Det finns 
däremot specialmottagare, som enhart gAr pil 
UKV. NI kan t . ex. skriva till Fa J ohan La 
gercrantz, Värtavägen 57, Stockholm, eller Fa 
Bo Palmblad, Torkel Knutssonsgatan 29, 
Stockholm. 3) Eftersom störningarna Inte 
finns pil lokaIstatIonen, tyder det pil att stör
ningarna kommer ntlfrlln och In genom an
te!,-nen. SIldana störningar kommer man bäst 
!frlln genom att sätta upp en antenn sil högt 
som möjligt ovanför taket. 4) Nej, I varje fall 
inte utan att det brummar kraftigt. 5) Det 
tlnns en del böcker I elementär radioteknik, 
t. ex. Elas radiohandbok. Populär Amatör
radio, och det amerikanska standardverket 
The Radloamateur's Handhook. Vidare lInns 

NYHET! 

Frå/ra: 1) År Sachsmotorn att jämföra I 
slitstyrka och snabbhet med t. ex. /lo och 
VIIIIers ? 2) Är NV SU ller Sport en tu ng ma
skin som blivit nerbantad till 75 kg? 3) Vad 
är den exakta vikten för en NV? 4) Vail 
är toppfarten för en NV? 5) Accelera
tIonstId irrlln o-so km pil a) NV, b) Blue 
Flgbter ? 6) År NV super-sport trlmmad'? 7) 
Vad är lämpligaste marschfsrten för NV och 
Blue Fighter? 8J Vilken 'ä r den snabbaste mo
torpykeln under 75 kg? 

Tf A-pr enumerant. 
Svar: 1) J a. 2) Nej. 3) 75 kg. 4) 85 km/tlm. 

5 a-b) Ca 25 sek. 6) Nej. 7) 65-70 km/tim. 
8) Samtliga sportmaskiner under 75 kg har 
ungefär samma prestanda . 

Fråga: 1) Vilka data har radioröret 6J67 
2) Vad kostar detta rör? 3 ) Gllr det att köra 
pil växelström? 4) Vilka andra rör kan det 
uthytas mot? 5) Om ma n vIII ha en block· 
kondensator pil 1000 p F gllr dt't dA att koppla 
Ihop tvll st pil 500 pF va-rdera? 6) lIur mllnga 
pF gllr det pil en I'F? 7) Hur mllnga ohm gl!.r 
det pil en Mohm? 8) Vad ä r det för bestäm· 
melser pil mopeder I Danmark? J . K. 

Svar : 1) Glöd 6.3 volt 0,46 A. Anod 100 volt 
8,5 mA, branthet 6.3 mA/V. 2) lO: 50. 3) Ja. 
4) ECC 91. 6) J a . 6) 1 000000. 7 ) 1000000. 
8) Se TiA nr 13 19M. 

F råga: Har Tf A nllgon ritning till försto-
ringsapparat? F oto 19~. 

Svar : Den fulländade för storIngsapparateD 
kr 11: W. 

SWIFT 
"världens bästa 
byggsats" V 

?"1H"/'" 
SIGURD ISACSOH 

LIDING" 

Det engelska reaplanet SWIFT presenteras nu som 
flygande modell. SWIFT är häpnadsväckande flott, 
stiger snabbt med sin Jetmaster reamotor och glid
flyger långa sträckor. Du kan själv bygga SWIFT 

Fråga först efter dem i Din affär! ------------. 
snabbt och vackert - den har FORMPRJllRSAD 
BALSAKROPP, plastcabin och hjul, färdigstansade 
spant och spryglar. emblem m. m. i flusste de kal 
samt jätteritning och 11m. Spv. 500 mm. Längd 600 
mm. Kr 24 : 50. 

Till INGENJöR SIGURD ISACSON. LldlJigö 5. 
Sänd mot postförskott + porto : I 

SWIFT byggsats för Jetmaster .. ... ... .. 24: 50 

HAWKER HUNTER för Jetmaster ...... 24: 50 I 
SWIFT, JAVELIN .................. pr st 4: 8() iii 
THUN DE R.JE T, PANTHER, SEA-HAWK II 

pr st 3; W 
MlNIJET, reamotor, komplett .. . .•.•. . . ... 12: 50 I 
JETMASTER, reamotor, komplett ..... ... 29: - I 
KATALOG "Nya dieselplan, motorer" GRATIS. 

NYA ENGELSKA REAPLAN 
Lättare att bygga än någon annan är dessa 
nya. tjusiga ' reaplan för MINIJET. Profil 
kropp och vingar färdiga i balsa. 
SWIFT, JAVELIN per st. 4: 83 med lim. 

QUICKY reaplan för MINUET reamotorer .' Namn : ... ........... . ................ . . ...•........• t • • •• I 
Nybörjarens rearnodelI med färdiga, färgtryckta delar. Sätts Ihop pil ett 
par timmar ! 

THUND ERJET. PANT HER , SEA- HAlVK . . .. .. . •.... ........ 3: 40 pr st 

L A=.ss~··_··_·· iii ··_··_··_ ·_··;,; ... fCf;..19.1 _________________ ...... _ ____________ .....J 
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TfA:s TANKENÖTTER. 

Roulette 
En person spelade på roulette och 

började med att lägga en krona på 
"svart", på vilken ruta beloppet för
dubblas varje gång svart vinner. Av en 
händelse lät personen insats och vinster 
ligga kvar, och först sedan svart yUnnit 
fem gånger på rad hämtade han in sitt 
kapital. Hur stor var vinsten då? 

Ordspråk 
Det var länge sedan vi gömde ord

språk i denna spalt. Vad gömmer sig un
der nedanstående underliga rad, där 
första ordet är rätt, men sedan alla kon
sonanter utbytts mot T och alla vokaler 
mot E: 

ETT TETT TT TETT TETTETTET 
TETET? 

Lösningar av "Tankenötter" i ~r 16 av TfA. 

En farlygslängd 
144 meter. 

Luffarschack 
A vann också de två första partierna, men 

förlorade det fjärde. 

PRISTAGARE: 
Korsord nr 16: Karl·Eric Persson, Gärdhem, 

Lillhagen (10 kr) och Anders Israelsson, Box 
13, Striberg. 

Tankenötter nr 16: CIlies Ohlsson, Skogsvä
gen 46, Nässjö och 693 Liljekvist, 2 Komp. 
P l, Enköping. 

Korsord 19. 
VÅGRÄTT : 

1) Skyndar längsamt. 6) Den 
mängd av ett ämne som an· 
ges av dess molekylarvikt. 8) 
Uträtta mekaniskt arbete. 10) 
-Fälla bomber. 11) Deltavinge. 
12) Är ingen här fö r vargep. 
14) Finnes pä fot. 16) Jobha 
18) Verktyg för hälframställ · 
ning. 20) Buskar. 21) SlutN 
pä tåg. 23) Äldre mätt. 24) 
Gär tillbaka. 27) Berömmer. 
29) Väning. 30) Åsyn. 32) En 
+ tvä. 33) Kostbart. 

LODRÄTT: 
1) Sys. 2) Har sommareJI 

närapä varit. 3) Gjordl' vi 
när vi pluggade. 4) Oreda. 5) 
Den energimängd som ätgär 
t . ex. för att förfl ytta ell 
kropp. 6) Tunn, e lastisk hin · 
na. 7) Höll ihop med Hero. 9) 
Missta sig pä latin. 13) Skä· 
rande verktyg av konisk form. 
15) Lockar fram räve n. 17) 
Framträder för en annan. 18 1 
Fjädringssystem mot stötar I 
fordons läng-driktuillg. 19) 
Förman pA landet. 22) Sådant 
insprutningssystem hlir allt 
vanligare pä bilar. 25) Sedlig. 
26) Gör såväl maskiner som 
satiriker. 2R) Är en vittrings· 
produkt. 31) Utgör tä ljaren I 
räntelJeräkningsformel. 

Tävlingsbestämmelser. 

Markera lösningarna med Korsord nr 19 
resp. Tankenötter nr 19 och insänd dl'm Inom 
14 dagar till TfA. Priser : 5 kr till (örst öpp· 
nade rätta lösning pA varje prohlem I tanke· 
nötterna och till korsordslösarna ett prIs pä 
10 kr och ett pä en kvartalsprenumeration. 

lösningar av TfA:s korsord nr 16. 

VÅGRÄTT: 
1) Klotets. 5) Basel. 8) Ytl'nhet. 9) Klart. 

10) Ana. 11) Termostat. 13) Porer. 15) Istid. 
16) Solhadare. 18) Tub. 20) Avart. 22) Brikett. /' 
23) Elegi. 24) Legerat. 

LODRÄTT: 
1) Klyva. 2) Orera. 3) Enheterna. 4) Satir. 

5) Bak. 6) Startat. 7) Latitud. 12) Oxidering. 
13) Passare. 14) Rullare. 17) Albyl. 18) Treor. 
19) Böter. 21) Tri. 



1. Anthony Hope: I"AN\I,CN 
Spännande berättelse om den unge 
engelsmannen som efter otrou.a 
iventyr blir härskare l ett europe
lskt furstendöme. 
l . Orczy: 

2. GÄCKANDE NEJLIKAN 
Berättelsen om den unge engelske 
ädlingen som sätter livet på spel för 
att rädda olyckliga människor undan 
giljotinen. 
Vldor Hugo: 

3. RINGAREN I NOTRE, DAME 
En odödlig skildring frin medeltidens 
Paris och om den puckelryggige dvärgen 
som dramatiskt ingriper l händelserna 
från sitt hemliga prång 1 domens tom. 
Conan Doy/e: 

4. SHERLOCK HOLMES ÄVENTYR 
Den klassiske Sherlock Holmes utlör några 
av sina mest berömda detektivbragder. 

5. Jules Verne: TSARENS KURIR 
Mikael StrogofI, tsarens kurir, rider över ödsliga 
atepper och snöklädda bergskedjor med ett hemligt 
statsbrev. Fiender jagar honom överallL Med omänsk
liga ansträngningar, list och mod genomför han sitt upp
drag. 

6. R. L. Stevenson: DR JEKYLL OCH MR HYDE 
IDtressant skildring aven dubbelnatur: den fine världs
mannen Dr J ekyJl och hans andra jag. den bestialiske mör. 
daren Mr Uyde. 

7 Maurice Leb/anc: ARS~NE LUPIN 
• En klassisk äventyrsromah. som aldrig upphör att 

fängsla och fascinera. 
Mark Twaln: 

8. EN YANKEE VID KUNG 
F estlig skä1rnroman om en modem 
flyttas tIJl medeltidens England. 

9. Rudyard Kipling: KIM 
Den hjärtknipande och humoristiska berätt,.lsI!i~ 
föräldralös pojke och hans äventyr l. 
och färgrika värld. 

10. lugene Sue: PARIS MYSTERIER 
Den oförglömliga äventyrsskildrtngen från 
Paris undre värld. 

11. Charles DIckens: TV Å STÄDER 
En historWt roman av stora måtL En 
och handllngsmättad sklldring. 
Parla och London under- franska 
Stanley Weyman: 

12. BARTHOLOMEINATTEN 
En bindelJerllt och romantisk blAlIorllli'~1II 
D*I muoor av dramau.b 

.al _ ..... la. 
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tt 
enastående tillfälle 

för Er att införliva i Ert bibliotek ett förnämligt ur
val böcker ~om tiderna igenom läses av människor 
i hela världen . .. odödliga mästerverk, bräddfulla 
av äventyr ,' romantik och spänning. Denna värde
fulla elitserie får N i på utomordentligt förmånliga 
villkor. För endast 6 :75 per volym erhåller Ni 
dessa böcker i gedigna, vackra' linneklotband med 
titeltryck i jikta guld och försedda med strålande 
färgomslag av konstnär~n Birger Selin. Ett verk
ligt elegant och stilfullt inslag i Er bokhylla. 
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:' eDer A.B. UNDQVlm FÖRUG, SlOckbol. .: 
I (I F'mll ... d tIJl öRNFöRLAGET, Box l J.%, HeJsinrfon) I 
I ' Siad mig Inarast serien BERöMDA ROMANER, U böcker I vacba ' 
" redlpa J1nneklotband å kr a: 75 per baDd att betalas med • u-r ~ 
~ ~~:slt ;..Id...::.~~h,:;;: ::"vo~; ~ ~ I 
I .....u..oucIet; mk eoo per miud). Ler - avbetalalur räDer. t 
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